फिजियोथेरापी सेवाको 
होम सर्भिसको लागि 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 


नदि त ६५२ मध्यपुर 


हँ 


अङ्ग २० 


११४४ 


पुस १८ गते बुधबार, २०८० 


बुट गठबन्धन भत्काउने र सत्तामा 


जि.प्र.का. भक्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/६४ 
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नेपाली पत्रकारिताको संगठित 


पुग्ने चलखेलमा राजनीतिक दल 


। अहिले देशमा 
संसदमा तेस्रो दलको हैसियतमा 
रहेको नेकपा माओवादीको 
नेतृत्वमा गठबन्धनको सरकार 


बनिरहंदा प्रमुख प्रतिपक्षी 
दलको रुपमा दोस्रो ठूलो 
शक्ति नेकपा एमाले वर्तमान 
सत्ता गठबन्धन भत्काउने र 


सत्तामा 5105 छ। 
यसका लागि उसले विभिन्न 
हत्कण्डा अपनाउँदै र अन्य 
दलहरुलाई आकर्षक अफरहरु 


दिईरहेको छ । जसमा नेकपा 
एमाले बर्तमान गठवन्धन 
भत्काउन साना तथा ठूला 
दललाई सत्ताको ठूलो हिस्सा 
दिन पनि तयार रहेको 
बर्तमानमा एमालेका नेताहरुले 
सार्वजनिक रुपमा व्यक्त गरेको 
अभिव्यक्तिबाट पनि प्रष्टिएको 
छ। 


एमाले आसन्न 
राष्ट्रियसभाको निर्वाचनलाई 
सत्ता गठबन्धन भत्काउने 
मौकाको रूपमा 


प्रयोग गर्ने रणनीतिको रुपमा 
देखिन्छ । आगामी फागुन २० 
गतेभित्र राष्ट्रियसभा अध्यक्ष 
गणेशप्रसाद तिमिल्सिना र 
राष्ट्रपतिबाट मनोनीत विमला 
राई पौड्यालसहित एमालेका 


बाँकी पेज ७ मा 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


प्यासब्स्पदरम 


पृष्ठ 


टाँड्क्सि 


म्‌ल्य रु १० 


इतिहासलाई पुनर्लेखन गर्न माग 


का । । नेवाः पत्रकार 
राष्ट्रिय दबूले शुक्रबार 
सत्यनारायणबहादुर श्रेष्ठ प्रेस 
स्वतन्त्रता सेनानी पुरस्कार 
गोरखापत्रका वरिष्ठ पत्रकार 
लक्की चौधरीलाई प्रदान गरेको 
छ । प्रेस काउन्सिलका अध्यक्ष 
बालकृष्ण बस्नेतले स्वर्गीय 


श्रेष्ठको १०८ औं 
अवसरमा 


आयोजित 
समारोहमा चौधरीलाई २५ हजार 
रुपियाँसहित ताम्रपत्र प्रदान 
गर्नुभयो । सोही कार्यक्रममा नेवाः 


पत्रकार राष्ट्रि दबूको मुखपत्र 
आज्जुको विमोचन पनि गरिएको 
थियो । पत्रकार चौधरीले २०७२ 

बाँकी पेज ७ मा 


आदर्श लायकुमा २ लाख ५० हजार 
रुपैयाँको अक्षय कोष स्थापना 


मास्‌ पसलहरुको अनगमन 
यस्तो देखियो अवस्था 


भक्तपुर । भक्तपुर 
नगरपालिका पसल अनुगमन 
समितिका संयोजक राजकृष्ण 


गोराको संयोजकत्वमा 
सुकुढोकादेखि इनाचोसम्म 
रहेको मासु पसलहरु 


मंगलबार अनुगमन गरियो । 
स्थानीयहरुको मासु पसल 
सुधार र पुरानै मानसिकताबाट 
संचालन हुन्दा पसल फोहर 
देखिएको, व्यवस्थित नभएको 
बताउनुभयो । 

अनुगमनमा सराज फिश 
हाउस दर्ता प्रमाणपत्र पसलमा 
नभएकोले तीन दिन भित्र 
प्रमाणपत्र लिई कार्यालयमा 
उपस्थित हुने र साइनबोर्डमा 
मेराज फिश हाउस भएकोले 


दर्ता गरे अनुसार साइनवोर्ड 
मिलाउन, सरसफाईमा ध्यान 
दिन, मुल्य सूचि राख्न, एप्रोन 
सेतो प्रयोग गर्न, प्रयोग गरेको 
पानी बाटोमा नआउने गरी 
निकास व्यवस्थित गर्न, पेटी 
र पेटीमुनि सामान नराख्न 
निर्देशन दिई तराजु नविकरण 
नभएकोले १ थान जफत 
गरियो । 

त्यस्तै न्यू माधव फिस 
हाउसमा सरसफाईमा ध्यान 
दिन, मुल्य सूचि राख्न, एप्रोन 
सेतो प्रयोग गर्न, प्रयोग गरेको 
पानी बाटोमा नआउने गरी 


निकास व्यबस्थित गर्न, 
पेटी र पेटीमुनि सामान 
बाँकी पेज ७ मा 


भक्तपुरमा सम्पदा पदयात्रा 


भक्तपुर । 
नगरपालिकाको आयोजनामा 
भएको 'बहा बही चिनौं, 
सम्पदा संरक्षण गरौं' भन्ने 
नारासहित सम्पदा पदयात्रा 
शनिबार भव्य कार्यक्रमबीच 
सम्पन्न भयो । भक्तपुर नपाले 
योमरी पुन्हीको अवसर पारेर 
नगरका विभिन्न क्षेत्रमा रहेका 


भक्तपुर 


नेकले 


। नेपालमा पनि 
हाबाबाट बिजुली निकाल्ने 
सम्भव्यता अध्ययन सुरु 
गरिएको छ । यसका लागि 
जापानस्थित जापान इनर्जी 
सेफ्टी एसोसिएसन (जेइएसए) 


ले सहयोग गरेको छ। आवश्यक 
सम्पूर्ण सामग्रीहरु प्रदान गरी 
उनीहरुले सहयोग गरेको 
हो । भक्तपुरको चाँगुनारयाण 
नगरपालिका दुवाकोटस्थित 
नेपाल इन्जिनियरिङ कलेज 


थाल्यो हावाबाट विजुली निकाल्न अध्ययन 


(नेक)सँग सहकार्य गरी अध्ययन 
सुरु गरिएको हो । अध्ययनका 
लागि आवश्यक सामाग्रीहरु 
जापानस्थित जापान इनर्जी 
सेफ्टी एसोसिएसन (जेइएसए) 
ले नेपाल इन्जिनियरिङ 
कलेज (नेक) लाई आवश्यक 
सामाग्रीहरु हस्तान्तरण गरेको 
छे । दुवाकोटस्थित नेपाल 
इन्जिनियरिङ कलेज (नेक) का 
कार्यबाहक प्राचार्य दुर्गाप्रसाद 
भण्डारीलाई जेइएसएका 
इन्जिनियरिङ एडभाइजर 
एचुऔ किरिहारा र तीन 
दसकदेखि जापानमा रहेर हाल 
नेपालमा रहेका जापानका 
लागि नेपाली फ्रेण्डसिप 
एम्बेसडर नरेश महर्जनले 
संयुक्त रुपमा सामानहरु 


बाँकी पेज ३ मा 


अवलोकन गराउने 
उद्देश्यले योमरी उत्सव र 
सम्पदा पदयात्राको आयोजना 
गरेको हो । 

नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका सचिव एवम्‌ संघीय 
सांसद प्रेम सुवालको प्रमुख 
आतिथ्यमा सम्पदा पदयात्राको 


बाँकी पेज ७ मा 


कुब्जोङ किरात 


नेपाल सरकार 
मन्त्रिपरिषद्ले २०5० पुस ५ 
गते राष्ट्रिय जनगणना २०७८ 
'को तथ्यांकअनुसार ०.५ 
प्रतिशतभन्दा कम जनसंख्या 
रहेका दलितबाहेकका 
जातजातिलाई अल्पसंख्यक 
तोक्ने निर्णय सार्वजनिक 


भक्तपुर । थिमिको 
लायक्‌स्थित आदर्श माध्यमिक 
विद्यालयमा २ लाख ५० हजार 
रुपैयाँको अक्षय कोष स्थापना 
भएको छ । २०२८ सालमा 
सोही विद्यालयबाट एसएलसी 
उतीर्ण गरेका प्रा.डा शिव 
कुमार भिदुवा श्रेष्ठले आफ्नो 
आमाबुबाको नाममा २ लाख 
५० हजार रुपैयाँको अक्षय 
कोष स्थापना गरेका हुन्‌ 

प्रा.डा श्रेष्ठले 
अध्यनरत विद्यालयलाई 
सम्झिएर विद्यार्थीहरुको 
छात्रवृत्तिको लागि सो कोषको 
स्थापना गरेको बताएका छन्‌ । 
२०२१ सालमा स्थापित विद्यालय 
शिक्षाको मन्दिरको रुपमा 
रहेका बिद्यालयमा अध्ययन 
गर्ने विद्यार्थीहरु आज 
समाजको विभिन्न क्षेत्रमा 
नेतृत्व गरिरहेको स्मरण गर्दै 


अल्यसंघ्यक :आदिवासीको अन्तराष्ट्रिय परिभाषा लागू भएन 


आयोगले यही पुस २० गतेबाट 
माघ ११ गतेभित्र राष्ट्रिय सभा 
सदस्य निर्वाचत तालिका 
सार्वजनिक गरिसकेको छ । 
राष्ट्रिय जनगणना २०७८ 
को तथ्यांकअनुसार देशमा 
१४२ जातजाति छन्‌ । त्यसमा 
२६ जातजातिमात्र ०.६३ 
प्रतिशतभन्दा माथि बहुसंख्यक 


आफ्‌ 


उनले पैसाको अभावमा पढ्न 
बाट बन्चित हुन नदिन कोषले 
सहयोग गर्ने बिचार व्यक्त 
गरे । 
अक्षय कोषबाट 
हरेक बर्ष एसएलसी उतिर्ण 
गरेकामध्येबाट जेहेन्दार 
बिद्यार्थीलाई छात्रवृत्ति प्रदान 
गरिने र यसले विद्यार्थीको उच्च 
शिक्षा प्राप्त गर्ने उद्देश्यमा कनै 
बाधा नआउने बिद्यालयको 
बिश्वास रहेको छ । 
बिद्यालयका प्रधानाध्यापक 
बुद्धिक्मार घो श्रेष्ठको 
सभापतित्वमा सम्पन्न विदाई 
तथा स्वागत कार्यक्रममा 
बागमती प्रदेश सभा सदस्य 
भावना श्रेष्ठले सामुदायिक 
विद्यालयहरु सबै जनताको 
पहुँचमा हुने भएकोले सार्वजनिक 
बिद्यालयलाई अब्बल बनाउदै 


बाँकी पेज ७मा 


राष्ट्रिय सभा निर्बाचन 
प्रयोजनका निम्ति अल्पसंख्यक 
सूची तोकिएको छ । तर 
यही सूची आगामी २०८९ 
सालसम्म हुने निर्वाचनमा 
प्रोग हुनेछ । स्थानीय तहको 
निर्वाचन, प्रदेश सभाको 
निर्वाचन, प्रतिनिधि सभाको 
निर्वाचनलगायतमा कायम 


गरेको छ । सरकारका प्रवक्ता 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि 
मन्त्री रेखा शर्माले गृह 
मन्त्रालयको सिफारिसअनुसार 
निर्णय भएको जनाउनु भएको 
छ । खासमा आसन्न राष्ट्रिय 
सभा निर्वाचन प्रयोजनलाई 
लिएर मन्त्रिपरिषद्ले यो 
निर्णय गरेको हो । निर्वाचन 


रहेको देखिन्छ । त्यसभन्दा 
बाँकी ११६ जातजाति 
अल्पसंख्यकमा परेको देखिन्छ 
भने ती अल्पसंख्यकभित्र के 
कति दलित छन्‌, त्यसबारे 
सरकारको आधिकारिक 
निकायले खुट्याउला र 
राजपत्रमा प्रकाशित गर्ला । 
अहिले तत्कालका निम्ति 


रहने देखिन्छ । आगामी तेह्रौं 
राष्ट्रिय जनगणना २०८८ 
मा हुनेछ । त्यसको नतिजा 
आउन २०८९ वा २०९० 
सालसम्म कर्नुपर्ने हुन्छ । 
निर्वाचन प्रयोजनका 
निम्ति अल्पसंख्यक सूची 


प्रकाशन गरिन्छ । 
यसअघि २०७५ सालमा 
बाँकी पेज रमा 
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1च्यासतारारउ कै । 


राष्ट्रिय जनगणना २०६८ 
को तथ्यांकअनुसार ९८ 
जातजातिलाई अल्पसंख्यक 
सूचीमा पारिएका थिए । 
त्यसलाई कसरी कुन-कुन 


भनेको संख्यामात्रै होइन । 
अवधारणा संख्यामात्रै होइन, 
उसको भाषा, राजनीतिमा 
पहँच, आर्थिक रूपमा विपन्न 
छ भने पनि क अल्पसंख्यकमा 
पर्छ । संख्यामात्रै लिँदा ०.५ 
प्रतिशतभन्दा कम भएपछि 


भएका थिए । त्यहाँ पहुँच 
हुनुपर्ने पहरीको हुनसक्थ्यो । 
तर त्यहाँ पहरीको पहुँच 
पुग्दैन । त्यहाँ कायस्थ, राई, 
शेर्पा जस्ता उपल्लो तहका 
छँदैछैन भनेचाहिँ चेपाङ पर्न 
सक्ला । पहरी पर्न सक्ला । 


निर्वाचनमा, तहतप्कामा 
प्रयोग, उपयोग गरिए भन्नेबारे 
छुट्टै खोजको विषय हो । गम्भीर 
सोचनीय विषयचाहिँ नेपाल 
सरकारले आदिवासीको अन्तर 
ष्ट्रिय परिभाषालाई मिचेर 


अल्पसंख्यकमा परेको देखिन्छ । 
संविधानको त्रुटिले गर्दा 
अल्पसंख्यक नेपाल सरकारले 
निर्धारण गरेबमोजिम हुनेछ 
भनेर संविधानमा उल्लेख 
छ । निर्वाचन ऐनमा पनि 


आदिवबासीलाई अल्पसंख्यकमा 
राखेर त्रुटि दोहोच्याइरहेको 
छ । नेपाल सरकार संयुक्त 
राष्ट्रसंघको सदस्य राष्ट्र 
भएकोले कानमा तेल हालेर 
अनभिज्ञता जनाइरहनु भुल 
हो। 

अन्तर्राष्ट्रिय कानुनका 
परिभाषामा अल्पसंख्यक समूह 
र आदिवासी जनजातिको 
सैद्धान्तिक अवधारणा फरक 
छ । आदिवासी भनेको भूमि, 
भू-क्षेत्र, त्यसको पुर्ख्यौली भूमि 
हुन्छ भने अल्पसंख्यक समूहको 
त्यस्तो हँदैन । अल्पसंख्यक 
समुदायको लागि छुट्टै कानुन 
छ । आदिवासी समुदायको 
लागि विशिष्टता भनेको उसको 
ऐतिहासिक भूमि थातथलो 
हुन्छ भने अल्पसंख्यकको 
त्यो हुँदैन । अन्तर्राष्ट्रिय 
कानुनले आदिवासीका निम्ति 
आत्मनिर्णयको अधिकार, 
स्वशासनको प्रत्याभूति गरेको 
छ । तर अल्पसंख्यकमा त्यो 
अधिकार निहित हुँदैन । 


नेपालको सन्दर्भमा 
अल्पसंख्यक भन्ने अवधारणा 
संख्यामा मात्रै लिइएको 


अवस्था छ । तर अल्पसंख्यक 


अल्पसंख्यक, अपांगता उल्लेख 
छ। त्यसैले राष्ट्रिय सभामा पनि 
त्यो लागू हन्छ । पालिकामा 
पनि अल्पसंख्यक, अपांगता, 
मुस्लिस जस्ता उल्लेख छ । 
संविधान, निर्वाचन ऐन, राष्ट्रिय 
सभाको निर्वाचनलगायतमा 
अल्पसंख्यक लागू गरेको 
पाइन्छ । त्यसकारण सूची 
बनायो । 

आदिवासी अधिकारकर्मी 
गोविन्द छन्त्यालको शब्दमा 
सरकारले हचुवाको भरमा 
केवल जनसंख्यालाई आधार 
बनाएर सूची बनायो । 
जनसंख्यालाई आधार बनाउँदा 


त्यसरी उन्नत समूहले त्यो 
अल्पसंख्यक कोटा लिइरहेका 
छन्‌ । 

अधिकारकर्मी छन्त्यालको 
मतमा यो अन्पसंख्यक 
सूचीमा पारिएका, पिंधमा 
परेका आदिवासी जनजातिको 


सदस्यहरूको पदार्वाध (१) 
राष्ट्रिय सभा एक स्थायी सदन 
हुनेछ । ।२) राष्ट्रिय सभामा 
देहाय बमोजिमका उनन्साठी 
सदस्य रहने छन (क) प्रदेश 
सभा सदस्य, गाउँपालिकाका 
अध्यक्ष र उपाध्यक्ष तथा 
नगरपालिका प्रमुख र उपप्रमुख 
रहेको निर्वाचक मण्डलद्वारा 
संघीय कानुन बमोजिम प्रदेश 
सभाका सदस्य, गाउँपालिकाका 
अध्यक्ष र उपाध्यक्ष तथा 
नगरपालिकाको प्रमुख र 
उपप्रमुखको मतको भार फरक 


प्रतिनिधित्व हुन्छ जस्तो 
लाग्दैन । अल्पसंख्यक हुनुपर्छ 
भनेर कानुनले व्यवस्था 
गरेपनि त्यहाँ छन्त्यालभन्दा 
अरु छैन त्यहाँ छन्त्यालभन्दा 
बाहेक अरु कार्यपालिका सदस्य 
बन्न सक्दैन । 'अल्पसंख्यकको 
बिस्तृत समाजशास्त्रीय 
अध्ययन, आर्थिक, राजनीतिक 
सैद्धान्तिक अध्ययन हनुपर्छ,' 
सैद्धान्तिक अध्ययनविना भएका 
कानुनी व्यवस्था न्यायोचित 
नरहेको उल्लेख गर्दै उनी 
भन्छन्‌, 'अल्पसंख्यकभित्र पनि 
बर्गीकरण हुन आवश्यक छ । 


मानवीय सूचाङ्कको उच्चतम 
रूपमा रहेको, जसको पहुँच 
राज्य संयन्त्रमा रहेकासमेत 
अल्पसंख्यकमा परेका छन्‌ । 
जस्तै, कायस्थ, थकाली, शेर्पा, 
राईभित्रका विभिन्न भाषिक 
समूह अल्पसंख्यकमा परेका 
छन्‌ । साँच्चै पिंधमा भएका 
अल्पसंख्यक समुदायलाई 
यसले फाइदा गरेको छैन । 
यहाँ कायस्थको पहँच हुन्छ । 
काठमाडौं महानगरको 
कार्यपालिकाको अल्पसंख्यक 
कोटामा एकजना राई मनोनित 


राज्यले साँच्चै चाहेको हो 
भने कसलाई प्राथमिकता दिनु 
पर्ने अध्ययन गरी वर्गीकरण 
गर्नुपर्छ । तर मानवीय 
विकास सूचकाङ्कमा उच्च 
भएकाहरूलाई अल्पसंख्यकमा 
पारेर मानवीय विकास 
सूचकाङ्गको पिँधमा भएकालाई 
बेवास्ता गरिनु अवैज्ञानिक 
छ।' 

अहिले तत्काल राष्ट्रिय 
सभा निर्वाचनको प्रसंग अघि 
बढेको छ । संविधानको धारा 
५६ राष्ट्रिय सभाको गठन र 


हुने गरी प्रत्येक प्रदेशबाट 
कम्तीमा तीन जना महिला, 
एक जना दलित र एक जना 
अपांगता भएका व्यक्ति वा 
अल्पसंख्यकसहित आठ जना 
गरी निर्वाचित छपन्न जना, (ख) 
नेपाल सरकारको सिफारिसमा 
राष्ट्रपतिबाट मनोनित कम्तीमा 
एक जना महिलासहित तीन 
जना रहने उल्लेख छ । 
अल्पसंख्यकको चर्चा गर्दैगर्दा 
आदिबासी जनजातिको अन्तर 
ष्ट्रियि परिभाषालाई भुलेर 
उनीहरू ऐतिहासिक भूमि 
अधिकार, आत्मनिर्णयको 
अधिकारबाट बन्चित तुल्याउने 
रणनीति कदापि मान्य हुन्न । 
अल्पसंख्यकका नाममा मानव 
विकास सूचकाङ्गमा उपल्लो 
तहमा रहेका जातिलाई 
प्राथमिकता दिने र पिंधमा 
परेका “पारिएका समुदायलाई 
कुनामै छोडिरहने राजनीतिक 
दलहरूको नीति सुधार 
हुन जरुरी छ । कम्तीमा 
अल्पसंख्यक पिछडा वर्गको 
पहँच विस्तारमा ध्यान पुग्नु 
पर्छ । ॥10061005४0106 


गर्भवती महिलालाई दुई पटकमा दुईसय रिचार्ज 


ललितपुर 1 कोन्ज्योसोम 
गाउँपालिकाले गर्भवती महलालाई पहिलो 
र अन्तिम भेटमा आठौँ प्रोत्साहन स्वरुप 
दुई पटक गरी दुईसय रुपैयाँको मोबाइल 
रिचार्ज उपलब्ध गराउने भएको छ । 
गर्भवती महिलालाई स्वस्थ्य जाँच गर्न 
उत्प्रेरणा स्वरुप गाउँपालिकाले उक्त नीति 
कार्यान्वयन गर्न लागिएको जनाएको छ । 
गाउँपालिका अध्यक्ष कृष्णमान 
लामाले गाउँपालिकाले गर्भवती महिलाको 
प्रोत्साहनका लागि रिचार्ज उपलब्ध 
गराउन लागिएको बताए । उनका 


२५ रुपैंया मासिक बचतबाट थालनी भएको 


भक्तपुर । सामुदायिक अवधारणाका 
साथ स्थापना भएको तौडोलछाप बचत 
तथा क्रण सहकारी संस्था आर्थिक मन्दीमा 
समेत नाफामा रहेको छ । सामुदायिक 
बन सर्वधन तथा बचाउमा काम गर्ने 
३० जना बचतकर्ताहरूले आफ्नो मासिक 
२५ रुपैंया बचतबाट थालनी गरेको यो 
संस्थाले आफ्नो १४ औँ वार्षिक साधारण 
सभा सम्पन्न गरेको छ। 

सामुदायिक वनमा काम गर्ने ३० युवा 
तथा महिलाहरूले सामुदायिक अवधारणा 
अपनाउँदै समुदायको पैसा बाहिर छरिएको 
देखेपछि समुदायको पैसा समुदायमा नै 
जम्मा गर्नुपर्छ र एक अर्कालाई सहयोग 
गर्नु पर्छ भन्दै मासिक २५ रुपैंयाका दरले 
२०६३ साल देखि जम्मा गर्न थालेका थिए । 
बचत बढ्दै गयो र अन्य सदस्यहरूले पनि 
यसमा चासो देखाएपछि वनको नै नाममा 
तौडालछाप सहकारीका रूपमा ६६ सालमा 
यस संस्थाले मूर्त रूप लिएको थियो । 

हाल ९८९ सदस्य रहेको सहकारीको 
अघिल्लो वर्ष कुल पुजी तथा दायित्व १० 
करोड ९६ लाख ३५ हजार ६ सय ६७ 
रुपैंया रहेकोमा यो वर्ष बढेर १२ करोड 


अनुसार संभव भएसम्म पाटन स्वास्थ्य 


बडामा वर्षको एक पटक एकीकृत घुम्ति 


बिज्ञान प्रतिष्ठानसँग समन्वय गरी प्रत्येक 
वडामा वर्षमा एक हप्ताको विशेषज्ञ सेवा 
उपलब्ध गराउने, बालविवाह न्यूनिकरण 
गर्नका लागि प्रोत्साहनको व्यवस्था गर्ने, 
वीग स्कूलको अवधारणालाई कार्यान्वयन 
गर्ने नीति गाउँपालिकाले कार्यान्वयन गर्न 
लागिएको अध्यक्ष लामाले जानकारी दिए । 

त्यस्तै विषयगत शिक्षक दरबन्दीको 
व्यवस्था गर्ने, जनताको घरदैलोमा पुगेर 
सेवा प्रवाह गर्न संभव भएसम्म प्रत्येक 


पद लाख ५ हजार ६ सय ६२ पुगेको छ। 
नेपालमा नै वनको आधारमा सामुदायिक 
वनकर्मीहरूले स्थापना गरेको पहिलो 
सहकारीको रूपमा रहेको तौडोलछापले 
आगामी वर्ष आफ्नो पूजी १५ करोड भन्दा 
बढी पुर्याउने लक्ष्य रहेको जनाएको छ । 

सहकारीको साधारण सभालाई 
सम्बोधन गर्दै बागमती प्रदेश सभा सदस्य 
किरण थापामगरले तौडोलछाप जस्ता 
सहकारीका कारण सहकारीको साख 
जोगिएको बताए । जसरी समुदायका 
आधारमा चलेको तौडोलछाप यस्तो 
बिषम परिस्थितिमा पनि नाफामा नै 
गएको छ र सहकारी हालसम्म समस्या 
ग्रस्त हुनु परेको छैन अन्य सहकारीले पनि 
समुदायमा नै आधारित भएर काम गरेमा 
कुनै पनि सहकारी समस्या ग्रस्त नहुने 
उनले बताए । 

साधारण सभामा सूर्यविनायक 
नगरपालिका बडा नम्वर ८5 का बडा 
अध्यक्ष पुष्पराज बस्नेत, भक्तपुर जिल्ला 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्थाका 
कोषाध्यक्ष कान्छाभक्त धजु, सामुदायिक 
वन उपभोक्ता समितिका केन्द्रीय सदस्य 


शिविर सञ्चालन गर्ने गरी योजना 
बनाएको गाउँपालिकाले जनाएको छ । 
२०७९ वैशाखमा सम्पन्न स्थानीय 
तहको निर्वाचनपछि गाउँपालिकाले 
सामाजिक विकासतर्फ सेवाग्राही मैत्री 
नीति बनाइ कार्यान्वयन गर्दै आएको छ । 
गाउँपालिकालाई समृद्धि र गाउँबासीलाई 
सुखी बनाउने नीति गाउँपालिकाले 
अबलम्बन गर्दै आएको कोन्ज्योसोम 
गाउँपालिकाले जनाएको छ। 


तौडोलछाप साकोस 


रामेश्वर बोहरा, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी 
सिपाडोल उपशाखाका सभापति हरिशरण 
बस्नेत, गणेश माविका प्रबन्धक रवीन्द्र 
कुमार थापा, टोल सुधार समिति खानेपानी 
समितिहरू तथा सहकर्मी सहकारी 
संस्थाका पदाधिकारीहरूको उपस्थिति 
रहेको थियो । 

सहकारीको प्रगति प्रतिवेदन तथा 
भावी रणनीतिका विषयमा सचिव 
राकेश थापाले आर्थिक प्रतिवेदन 
कोषाध्यक्ष बिम्रता लोहनी बस्नेतले, लेखा 
प्रतिवेदन लेखा सुपरिवेक्षण समितिका 
संयोजक शिवजी त्वानाबासुले प्रस्तुत 
गरेको थियो भने कार्यक्रमको सभापतित्व 
अध्यक्ष दीपेन्द्र कुमार थापाले गरेका छन्‌ । 
साधारण सभाको अवसरमा जेष्ठ नागरिक 


सहयोगी साकोसको साधारण 


सभा सम्पन्न 
॥ क] 


मध्यपुर थिम । मध्यपुर र्थाम मारी मन्दिर परिसरम 
रहेको आफ्नै भवनबाट सदस्यहरु विच वितीय कारोबार संचालन गर्दै 
आएको सहयोगी बचत तथा सेवा केन्द्र सहकारी संस्था लिंको १८ 
औं साधारण सभा शंखधर पार्टी प्यालेसमा पुस १४ शनिबार सम्पन्न 
भएको छ । संस्थाका अध्यक्ष रामकृष्ण श्रेष्ठको सभापतित्वमा सम्पन्न 
कार्यक्रमको उद्घाटन प्रमुख अतिथिको रुपमा संस्थाका जेष्ठ नागरिक 
५४ बर्षिय श्री पंचमाया श्रेष्ठले पानसमा दिप प्रज्वलन गरि गरेको 
थियो । 

कार्यक्रममा संस्थाका निवर्तमान अध्यक्ष केशवचरण श्रेष्ठले 
स्वागत मन्तव्य राखेको कार्यक्रममा संस्थाका अध्यक्ष रामकृष्ण श्रेष्ठले 
संस्थाका आ.व. २०७९ /५० को प्रगति प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्दै मध्यपुर 
थिमिमा सम्भवत पहिलो सहकारी संस्थाको रुपमा २०५० सालमा 
डिभिजन सहकारी कार्यालय, भक्तपुरमा दर्ता भई संचालनमा रहेको 
संस्थाको हाल १६5० जना शेयर सदस्यबाट एक करोड ४२ लाख 
७३ हजार ४०० पुगेको र सहकारीले १९ करोड ६५ लाख १९ हजार 
४०६ निक्षेप संकलन गरी १३ करोड ९७ लाख २५ हजार ८८६ क्रण 
लगानी गरेको जानकारी दिए । साथै संस्थाले यस आ.व.मा १२ लाख 
७८ हजार ११५ खुद बचत गर्न सफल रहेको प्रगति प्रतिवेदन मार्फत 
जानकारी गराएको छ। 

संस्थाको आर्थिक प्रतिबेदन कोषाध्यक्ष प्रदिप श्रेष्ठले र लेखा 
सुपरिवेक्षण समितिको प्रतिवेदन संयोजक ज्यातिष श्रेष्ठले प्रस्तुत 
गरेको कार्यक्रममा मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका सहकारी शाखाका 
प्रतिनिधि, संस्थाका सल्लाहकार तथा घरेलु तथा साना उद्योग 
महासंघका उपाध्यक्ष चन्दन कृष्ण श्रेष्ठ, वालकुमारी साकोसका अध्यक्ष 
तुईलाल श्रेष्ठ, संस्थाका सल्लाहकार तथा संस्थापक अध्यक्ष कृ्‌ष्णचरण 
श्रेष्ठलगायतले साधारण सभाको सफलताको शुभकामना सहित 
सहकारीको चर्चा गर्दै मन्तव्य व्यक्त गरेका थिए । साथै कार्यक्रममा 
सामुदायिक विद्यालयबाट उत्कृष्ट नतिजा ल्याउन सफल वालप्रमी 
मा.वि. र गणेश मा.वि.का छात्रछात्रालाई सहयोगी शिक्षा सम्मानबाट 
सम्मान गरिएको थियो । कार्यक्रमको संचालन संस्थाका सचिव 
चन्द्रकृष्ण श्रेष्ठ (गोपाल) ले गरेको थियो । 


पोखरा इको रेड ब्रिक्सको प्वाल भएको 
इटा गुणस्तरीय भएको प्रमाणित 


काठमाडौं । पोखरा इको रेड ब्रिक्स प्रालिद्वारा उत्पादित 
प्वाल भएको इटा .(हलो व्रिक) को स्ट्रेन्ज १५ एमपीए भन्दा 
माथि देखिएको छ । इन्ष्टिच्युट अफ इन्जिनियरिंग पुल्चोक 
इन्जिनियरिंग क्याम्पसमा परीक्षण गर्दा स्ट्रेन्ज १५ एमपीए भन्दा 
माथि भएको पुष्टि भएको हो । यसअघि जर्मन प्रविधिमा आधारित 
हफ म्यान क्लिनबाट चाइनिज इटा उत्पादन थालेको कम्पनीले 
कास्कीको पोखरास्थित पोल्याङबाटै प्वाल भएको ।हलो व्रिक) को 
उत्पादन थालेको थियो । 

पोखरा इको रेड ब्रिक्स प्रालिका अध्यक्ष इन्जिनियर कृष्णभक्त 
दुबालले यसले इटाको गुणस्तर पुष्टि भएको बताए । पुल्चोक 
इन्जिनियरिंग क्याम्पसबाट यसको पत्र प्राप्त भइसकेको जानकारी 
उनले गराए । 

भवन तथा अन्य पूर्वाधार निर्माणमा प्रयोग हने सामान्य 
इँटाको सट्टा हलो ब्रिक आर्थिक हिसाबले सस्तो रहेको बताइएको 
छ । साथै, वातावरणमैत्री र प्रयोग गर्न सजिलो हुने भएकाले 
यसको प्रयोगमा जोड दिदै उत्पादन थालिएको हो । 

देशैभरि १५ प्रतिशतको हलो व्रिक्सको प्रयोगले कोइला 
खपतमा मात्र वार्षिक पाँच अर्ब बचत हुने तथ्यांक छ । हाल 
नेपालमा एक हजार तीन सय ५० बटा इँटा उद्योगबाट कोइला 
खरिदका लागि वार्षिक २५ अर्ब रुपैयाँ विदेशिएको तथ्यांक छ । 

प्वाल भएको ईंटामा इन्सुसलेशन हुने हुँदा घर बाहिरको 
तापक्रम धेरै हुँदा पनि भित्र चिसो राख्न र बाहिर चिसो हुँदा 
घरभित्रको तापक्रम सन्तुलित हुन्छ । साथै यसको तौल हल्का 
हँदा घरको भार कम हुन्छ । यसमा फलामे डण्डीको प्रयोग धेरै 
नहुने हुँदा घर निर्माण गर्दा लाग्ने लागत पनि कम हुनुको साथै 
यसमा माटोको प्रयोग कम हुँदा कोइलाको खपत पनि स्वतः कम 
हुँदा इँटाभट्टाबाट हुने प्रदूषण पनि कम हुन्छ । 


बचतकर्ता, उत्कृष्ट बचतकर्ता तथा क्रणी, 
उत्कृष्ट बाल बचतकर्ता, नारी बचतकर्ता 
सम्मान समेत गरिएको थियो । यस्तै 
कार्यक्रममा रगत अभावलाई मध्यनजर 
गर्दै सहकारीले नेपाल रेडक्रस सोसाइटी 
भक्तपुरको प्राविधिक सहयोगमा रक्तदान 
कार्यक्रम समेत गरेको थियो । 


कम्पनीको आफ्नै एक सय रोपनीको क्षेत्रफलमा उद्योग राखी 
इटाको उत्पादन थालेको हो । पोखरा र दमौलीबाट करिव २० 
किलोमिटरको दुरीमा भटा रहेको छ । 

नेपालमा सामान्य लोकल इटा, चाइनिज इटालगायतका 
विभिन्न थरीका इटाहरु छन्‌ । साथै व्लकका इटाहरु पनि हुन्छन्‌ । 
साथसाथै आकर्षक खालका पोल अपा (भिंगटी), चिक अपा 
(तेलिया इँटा) लगायतका इटाहरु पनि हुन्छन्‌ । 


१. गरेका हुन्‌ । 
अध्ययनमा कलेजमा 
इन्जिनियरिङ अध्ययनरत 
विद्यार्थीलाई पनि प्रयोग गरिने 
जनाइएको छ । विद्यार्थीलालई 
प्रेरणा दिइ उनीहरुबाट पनि 
यस्ता प्रविधिको बिकासका 
लागि सहयोग होस्‌ भन्ने हेतुले 
कलेज काम थालेको कलेजले 
जनाएको हो । 
यसको लागि 
कलेजका प्रोफेसर दिनेशप्रसाद 
गुरागाईको अध्यक्षतामा हावा 
इनर्जी डेभलपमेन्ट रुरुप 
गठन गरिएको छ । हावा 
इनर्जी परियोजना नामाकरण 
गरिएको यो परियोजनाका 
लागि कलेजका प्रोफेसर 
पाँच रहेका छन्‌ । कलेजका 


दिनेशप्रसाद गुरागाइले 
जापानीहरुको प्राविधिक 
सहयोग तथा कलेजको 


व्यवस्थापनमा काम थालिएको 
बताए । यसअनि पनि यो 
प्राजेक्ट रहेको भन्दै उनले 
यसलाई सफलतामा पुरयाई 
छाडने प्रतिवद्धता जनाए । 
यसका लागि कलेजमा 
अध्ययनतर विद्यार्थीलाई प्रयोग 
गरिने उनले जनाए । पहिलो 
चरणमा हामीले चाँगुनारायण 
नगरपालिकाभित्रका विभिन्न 
ठाउँहरुमा हावाको गति 
नाप्ने काम गर्ने योजना छ, 
उनले भने, पछि देशका अन्य 
ठाउँहरुमा पनि गर्न सकिन्छ । 
यसका लागि चाँगुनारायण 
नगर क्षेत्रका विभिन्न भवनको 
छतमा एउटा एन्टेना 
(फलामको रड) मा हावा चल्दा 


नेपाली फ्रेण्डसिप एम्बेसडर 
नरेश महर्जनले हाबाबाट पनि 
बिजुली उत्पादन सम्भव रहेको 
बताए । यही सम्भावनाका 
कारण आफूहरुले नेपालमा 
२०७२ सालको महाभूकम्प 
पछाडिदेखि हरेक वर्ष आइ 
कलेजका विद्यार्थीलाई परामर्श 
दिने गरेको महर्जनले सुनाए । 
जापानमा प्रयोगमा रहेको 
यसै प्रविधिबाट नेपालमा पनि 
बिजुली उत्पादन उपभोग गर्ने 
गरी गर्न सकिन्छ भन्ने सन्देश 
दिन डेमोको रुपमा काम गर्न 
खोजिएको उनले जनाए । 
उनले भविष्यमा नेपालबाटै 
यो अध्ययन अनुसन्धान 
होस्‌ भन्ने हेतुले आफूहरुले 
सहयोग गरिहेको बताए । 
उनका अनुसार जापानमा 
एक सेकेण्ड पनि कहिल्यै 


गरिएको उनले जनाए । यही 
प्रायोजनका लागि जापानको 
जेइएसएका इन्जिनियरिङ 
एडभाइजर एचुऔ किरिहारा 
हाल महर्जनसहित नेपालमा 
छन्‌ । महर्जन पनि तीन दसक 
अघिदेखि नै जापानमै छन्‌ । 

नेपालमा अहिलेसम्म 
हाइडोपावरको प्रयोगबाट 
मात्रै बिजुली निकालिएको 
छ । यसबाहेक सोलार 
प्रणालीबाट पनि घरघरमा 
सानोस्तरमा उत्पादन गरी 
बिजुली निकालिएको छ । 
यसबाहेक अन्य प्रविधिको 
प्रयोगबाट उपभोग्य रुपमा 
बिजुली निकाल्न सकिएको 
छैन। 

कल ज का 
प्रोफेसर गणेश शाहका अनुसार 
नेपालका विभिन्न ठाउँहरुमा 


विभिन्न विभागहरु सिभिल, 
कम्प्युटर, इलेक्टिकल एण्ड 
इलेक्टोनिक्स, इलेक्टिकल एण्ड छ । 
कम्युनिकेशनका एकएकजना 
प्रोफेसरहरु सदस्य रहने गरी 
समिति गठन गरिएको हो । 
समूहका अध्यक्ष 


तीन 
जापानमा 
रहेका 


घुम्ने गरी मिलाइएको एउटा 
बाकस जस्तो सामान राखिने 
त्यसपछि त्यसबाट 
हावाको बेग नापिने छ। 


लोडसेडिंग हुँदैन । 
नेपालका 
ठाउँहरुमा 
नापेर अनुसन्धान 
त्यस अनुसार यो 
बिजुली 


दसकदेखि 
रहेर हाल नेपालमा 
जापानका लागि 


हावाको 


उत्पादन 
योजना अगाडि बढाउन यसो 


प्रयोग गरिएको बताइएको 
छ तर सफलतापूर्वक काम 
भइरहेको अवस्था भने छैन । 
उनका अनुसार नेपालको 
जोमसोम, नवलपरासी, 
सलाही, चितवनमा यसको 
लागि प्रयासरत छ। 


बिभिन्न 

गति 
गर्ने र 
प्रविधिबाट 
गर्ने 


सन्दर्भ पोल्ट्री दिवस : 


“बासुदेव नाथ 
नेपालमा २०७० साल पौस १७ गते 
देखि राष्ट्रिय पोल्ट्री दिवस मनाउन सुरु 
गरिएको हो । कुखुरा व्यवसायी तथा 
सरोकारवाला निकायहरुले राष्ट्रिय पोल्टी 
दिवसलाई राष्ट्रिय पर्वको रुपमा मनाउदै 
आएका छन । यस अवसरमा कुखुराको 
अण्डा र मासुको पौष्टिकताको बारेमा 
चर्चा परिचर्चा गर्ने, व्यवसायलाई सबल 
र सक्षम बनाउनको लागि अबलम्बन गर्नु 
पर्ने कुराहरुको बारेमा मन्थन गर्ने सम्मका 
कुराहरु गरिन्छन्‌ । चितवन पोल्ट्रीको 
राजधानीको रुपमा परिचित छ भने 
प्रदेशहरुमा बागमती प्रदेशलाई पोल्ट्टीको 
राजधानीको रुपमा लिइन्छ । बागमती 
प्रदेश सरकार कृषि तथा पशुपन्छी विकास 
मन्त्रालय र मातहतका निर्देशनालय तथा 
कार्यालय मार्फत “कुखुराको अण्डा र 
मासुको परिकार स्वस्थ्य जीवनको आधार” 
भन्ने मूल नाराका साथ ११ औं राष्ट्रिय 
पोल्ट्री दिवस, २०८० मिति २०८5०/० 
९/१७ देखि २०८०/०९/२२ गतेसम्म 
सप्ताहव्यापी रुपमा भव्यताका साथ 
मनाइ रहेको छ । सप्ताहको पहिलो दिन 
ललितपुरको लगनखेलमा रहेको नमुना 
मछिन्द्र मा.वि.का विद्यार्थीहरुलाई दिवा 
खाजाको रुपमा अण्डा बितरण गर्नुका 
साथै विद्यालयमा अण्डा तथा मासु 
उपभोगको महत्व बारेमा स्कूल शिक्षा 
कार्यक्रम आयोजना गरी कार्यक्रम सम्पन्न 
भएको छ। 

चांडवांड होस वा भोज भतेर होस, भलै 
घरमा पाउना नै किन नआओस मासुको 
परिकार अनिवार्य जस्तैः मानिन्छ । खाने 
मानिसको रुचीनै नभएपनि खुवाउनेले 
मासु नखुवाई चित्त नै बुझिदैन । दुई 
दशक अगाडिसम्म मासु खानको लागि 
दशैँ तथा चाड पर्व नै आउनु पर्दथ्यो । 
आम उपभोक्ताहरुले सधैं सर्वसुलभ रुपमा 


कुखुराको अण्डा र मासुको पौष्टिक महत्व 


आएको सर्ब व्यापकताले नै अण्डाको 
समेत उल्लेख्य रुपमा उपभोग बढेको छ । 
नेपाली समाजमा मासुलाई पकाएर 
वा मासुका बिभिन्न परिकारहरु बनाएर 
खाने चलन धेरै थोरै रहिआएको छ । 
नेपालमा अधिकांश मानिसहरु मांशाहारी 
रहेका छन्‌ । हरेक किसिमका उत्सव 
तथा मनोरञ्जन स्थलहरुमासमेत मासुका 
परिकारहरुको माग रहेकोले गर्दा पनि 
मासुको महत्व र माग दिन प्रतिदिन बढ्दै 
गैरहेको छ । सामान्यतयाः एक जनालाई 
वर्षभरीमा १४ के.जी. मासु र ४८ वटा 
अण्डा सेवन गर्नु आवश्यक पर्छ । 
हाल आएर सबैभन्दा वढी उपभोग 
हुने मासुमा कुखुराको मासु नै पर्दछ । 
कुखुराको अण्डा र मासु उच्चस्तरको 
पौष्टिक खाद्य पदार्थ हो । कुखुराको अण्डा 
र मासु खसीलगायत अन्यको मासु 
भन्दा सस्तो र सजिलै उपलब्ध हुने तथा 
स्वास्थ्यको लागि समेत उपयुक्त हुने 


भएकोले लोकप्रिय हुँदै गइरहेको छ । हाम्रो 
दैनिक खानामा अण्डा र मासु सम्मिलित 
गरेर हाम्रो खानाको पौष्टिकतामा सुधार 
गर्न सकिन्छ । 

अण्डामा प्रसस्त मात्रामा प्रोटिन, 
चिल्लो, भिटामिन र खनिज पदार्थहरु 
हुन्छ । अण्डाबाट प्राप्त हुने प्रोटिन 


उच्चस्तरको र सजिलैसित पचाउन 
सकिन्छ । अण्डामा फलाम फोस्फोरस र 
अति कम मात्रामा चाहिने अन्य खनिज 
पदार्थहरु भिटामिन ए, इ, के, बीर बी 
र बी१२ समेत सबै बी भिटामिनहरुको 
राम्रो स्रोत पनि हो । कुखुराको अण्डामा 
रहेको सेलेनियमले क्यान्सर विरुद्ध लडदछ 
भने फोस्फोरस र क्याल्सियमले दाँत र 
हड्डीलाई र जिंकले इम्युन सिस्टमलाई 
मजबुत बनाउदछ । आँखाको तेजपना 
बढाउनको लागि समेत अण्डाको सेवन 
अतिनै महत्वपूर्ण छ । त्यसकारण पनि 
दैनिक १ - २ वटा अण्डा वा हप्तामा 
४ - ५ अण्डा खानु उपयुक्त मानिन्छ । 
माछाको तेल पछि कुखुराको अण्डा मात्र 


मझौला आकारको अण्डाले ७७ केलोरी 
शक्ति प्रदान गर्दछ । कुखुराको अण्डाबाट 
पाउरोटी,केक, चाउचाउ लगायत अनेक 
प्रकारका स्वादिष्ट परिकारहरु तयार गर्न 
सकिन्छ । 

मासु प्रोटिनको मुसुन बत हो । 
एउटा वयस्क व्यक्तिलाई दैनिक ०.5 ग्राम 
प्रोटिन प्रति के.जी.शारीरिक तौलका दरले 
आवश्यक पर्दछ । एउटा महिलालाई दैनिक 
४६ ग्राम र पुरुषलाई ५६ ग्राम प्रोटिन 
आवश्यक पर्दछ । प्रतिव्यक्ति प्रतिदिन कति 
मासु आवश्यक पर्दछ भन्ने कुरा उसको 
शारीरिक अवस्थामा भरपर्दछ । दुव्लो वा 
कमजोर अवस्था वा शारीरिक तन्दुरस्तीको 
लागि दैनिक ०.६५ ग्राम प्रति के.जी. 
शारीरिक तौलको आधारमा र शारीरिक 
तौल बढाउनको लागि दैनिक १ ग्राम प्रति 
के.जी. शारीरिक तौलका आधारमा मासु 
आवश्यक पर्दछ । यसकारण एउटा ६८ 
के.जी. शारीरिक तौल भएको मानिसलाई 
प्रतिदिन ९७.५ ग्राम मासु आवश्यक 
पर्दछ । सामान्यतया वयस्क मानिसले 
बोसो र छालारहित १००-१५० ग्राम सम्म 
राम्ररी पकाएको मासु खान सक्दछन भनि 
पोषणविदहरु बताउछन्‌ । 

माछा र कुखुराको मासु बाहेक सबै 
खालको मासुलाई रातो मासुको रुपमा 
लिईन्छ । सामान्यतया स्तनधारी 
जनावरको मासुलाई रातो मासुनै भनिन्छ । 
मासुमा मायोग्लोविनको प्रतिशतले रातो 
मासु र सेतो मासुको निर्धारण गर्दछ । 
मायोग्लोविनको प्रतिशत जति कम भयो 
त्यस मासुलाई सेतो मासु र जति बढी 
भयो त्यसलाई रातो मासु भनिन्छ । केही 
मासुमा भएको मायोग्लोविन प्रतिशत 
अनुसार मासुको वर्गीकरण निम्न अनुसार 
गरिएको छ। 

कुखुराको अण्डा र मासुको 
सेवनले बालबालिका, गर्भवती तथा 
सुत्केरी महिला तथा वृद्धहरुको लागि 
निकै उपयोगी मानिन्छ । कृपोषणलाई 
हटाउनको लागि सर्वोत्तम तरिका नै 
कुखुराको अण्डा र मासुको सेवन बढाउनु 
पर्दछ । कुखुराको अण्डा र मासुको सेवन 
बढाई नागरिकहरुलाई खाद्य सुरक्षा तथा 
खाद्य सम्प्रभुत्तासहित नागरिक अधिकार 
स्थापित गराउन एवं सक्षम तथा निरोगी, 
हृष्टपुष्ट नागरिक उत्पादन गरी मुलुकको 
् लागि समेत पोषकत्वको 
त्यतिकै अपरिहार्यता रहेको छ । 

[लिखक बासुदेव नाथ भेटेरिनरी 
अस्पताल तथा पशु सेवा बिज्ञ केन्द्र 
लगनखेल ललितपुरमा अधिकृतस्तर आठौँ 
पशु विकास अधिकृत पदमा कार्यरत 
हुनुहुन्छ ।) 
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चीन-उत्तर कोरियालाई लक्षित 
गर्दै जापानको रक्षा बजेटमा बृद्धि 


जेन्सी । जापानको मन्त्रिपरिषद्ले सन्‌ २०२४ का लागि 
५६ अर्ब अमेरिकी डलरको रक्षा बजेट योजना स्वीकृत गरेको 
छ। यो गत वर्षको तुलनामा करिब १६ प्रतिशतले बढी हो । 
मार्चबाट सुरु हुने आर्थिक वर्षको यो ठूलो बजेटले उत्तर कोरिया 
र चीनलाई प्रहार गर्न सक्ने लामो दूरीका क्षेप्यास्त्रको तैनाथीलाई 
तीव्रता दिनेछ । यसबाट सेनाले एफ-३५ स्टेल्थ लडाक्‌ विमान 
र अन्य अमेरिकी हतियारहरूबाट आफ्नो शक्तिलाई बलियो 
बनाउन सक्षम हुनेछ । जापानी सेना, आफ्ना सहयोगीहरूसँग, 
थप आक्रामक अडान अपनाइरहेको छ । जापानको आर्थिक वर्ष 
मार्चमा सुरु हुन्छ र प्रधानमन्त्री फुमियो किशिदाको सरकारले 
पाँच बर्षे सैन्य शक्ति निर्माण कार्यक्रम घोषणा गरेको छ । 

आर्थिक बर्ष २०२४ यस योजनाको दोस्रो वर्ष हुनेछ । 
यसअघि जापानले आत्मरक्षाका लागि मात्रै सैनिक बलको नीति 
अवलम्बन गर्दै आएको थियो, जसलाई परिवर्तन गरेर अहिले 
आफ्नो शक्ति बलियो बनाउँदै लगेको छ । जापानले आफ्नो सैन्य 
शक्ति बढाउन सन्‌ २०२७ सम्ममा ३०० अर्ब अमेरिकी डलर खर्च 
गर्ने योजना बनाएको छ । योसँगै जापान अमेरिका र चीनपछि 
आफ्नो सेनामा सबैभन्दा बढी खर्च गर्ने विश्वको तेस्रो मुलुक 
बन्नेछ । जापानले टाईप-१२ क्रुज मिसाइल र अमेरिकामा निर्मित 
टमाहक्स र अर्को पुस्ताका लामो दुरीका क्षेप्यास्त्रको विकासका 
लागि आगामी वर्षको रक्षा बजेटमा ५.१५ अर्ब अमेरिकी डलर 
विनियोजन गरेको छ । 

यससँगै जापानले ३,००० किलोमिटर (१,५६४ माइल) 
दूरीका हाइपरसोनिक गाईडेड मिसाइलको विकासका लागि 
५० अर्ब येन ।५६२ मिलियन अमेरिकी डलर) भन्दा बढी खर्च 
गर्ने छ । अमेरिका, दक्षिण कोरिया र जापानका वायु सेनाले 
हालै चीन र उत्तर कोरियाको सम्भावित खतराविरुद्ध ऐक्यबद्धता 
प्रदर्शन गर्न संयुक्त अभ्यास गरेका छन्‌ । केही समय अघि 
मात्रै उत्तर कोरियाले पछिल्लो पाँच महिनामा पहिलो पटक 
अन्तरमहादेशीय व्यालेस्टिक मिसाइल परीक्षण गरेको थियो । 
दक्षिण कोरियाको जोइन्ट चिफ अफ स्टाफले एक बिज्ञप्तिमा 
दक्षिण कोरियाको दक्षिणी टापु जेजुमा यो त्रिपक्षीय अभ्यासको 
उद्देश्य उत्तर कोरियाको आणविक धम्की विरुद्ध तीन देशको 
संयुक्त प्रतिक्रियालाई बलियो बनाउनु रहेको बताएको छ । 

तीन देशको यो अभ्यासमा अमेरिकी बायुसेनाको बी-१बी 
बमवर्षकका अलावा दक्षिण कोरिया र जापानको वायुसेनाका 
लडाकु विमानले भाग लिएका थिए । यसरी यो वर्ष १३ औं पटक 
अमेरिकी बमवर्षकलाई कोरियाली प्रायद्दीपमा अस्थायी रूपमा 
तैनाथ गरिएको छ । बी-१बी बमवर्षक ठूला परम्परागत हतियार 
बोक्न सक्षम छ । उत्तर कोरियाले यसअघि अमेरिकी शत्रुताको 
प्रमाणको रूपमा बमवर्षक तैनाथीको जवाफमा क्षेप्यास्त्र परीक्षण 
गरेको थियो । उत्तर कोरियाले हालै 'ह्वासोड-१८' नामक 
अन्तरमहादेशीय ब्यालेस्टिक मिसाइल परीक्षण गरेको छ । उनले 
आफ्नो कार्यको उद्देश्य अमेरिका र दक्षिण कोरियाको द्वन्द्वात्मक 
मनोवृत्ति विरुद्ध चेतावनी दिनु रहेको बताएको थियो । 


जापानको अनौठो कानुन : परेवा 
मार्दा १० लाख येन जरिवाना ! 
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एजेन्सी । जापानमा कानुन अनुसार घर, बालकनी वा अन्य 
कुनै ठाउँबाट परेवा हटाउने हो भने पहिले स्थानीय प्रशासनको 
स्वीकृति लिनुपर्ने हुन्छ । ड्राइभरहरूका लागि पनि विशेष 
दिशानिर्देशहरू छन्‌ । कानुन अनुसार परेवा बसे वा सडक पार 
गर्दा ट्राफिक सिग्नल हरियो भए पनि चालकले रोकिनुपर्ने हुन्छ । 

हाल जापानमा मुद्दाको बहानामा यो कानुनमाथि बहस 
भइरहेको छ । सामाजिक सञ्जाललाई दुई भागमा विभाजन 
गरिएको छ । वास्तवमा, यो महिना डिसेम्बर घ मा एक छण 
वर्षीय चालक पक्राउ परेका थिए। उनीमाथि वन्यजन्तु संरक्षण 
ऐन उल्लंघन गरेको आरोप छ । प्रहरीका अनुसार उनी सडक 
पार गर्दै गर्दा ट्राफिक सिग्नल पनि हरियो थियो तर त्यही बीचमा 
परेवाको बथान सडकमा आयो । यति हुँदाहँदै पनि चालकले ब्रेक 
लगाएनन्‌, गति बढाए । जसका कारण एउटा परेवाको मृत्यु 
भएको छ। 

पछि यो परेवाको पोस्टमार्टम भयो । परेवाको आघात र 
आघातका कारण मृत्यु भएको पशु चिकित्सकले बताएका छन्‌ । 

जापानको बन्यजन्तु संरक्षण ऐन अनुसार यस प्रकारको 
अपराधमा १० लाख जापानी येन (लगभग रु ५,५४,२२०) 
जरिवाना वा १ वर्ष कैद हुने व्यवस्था छ । यस्तो अवस्थामा 
चालकले सजाय वा जरिवाना तिर्नुपर्ने हुन्छ । जापानमा सन्‌ 
२०२१ र २०२२ मा स्थानीय प्रशासनको अनुमतिपछि झण्डै ४ 
हजार परेवा मारिएको वा तिनीहरूको अण्डा र गुँड निकालिएको 
थियो। 


ले भिटामिन डी को प्राकृतिक स्रोत हो। एक 
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1च्यासतारानउ कै । 


थिमि ठाइम्स सप्तहिक 


न. समाजमा हल्ला गरेर, कराएर, गुनासो गरेर, निन्दा 
गरेर, पार्टी खोलेर, आन्दोलन गरेर मात्र सुधार हुन 
सक्दैन, त्यसको लागि भावनाको जागृति र विचारहरुमा 
प्रगतिको आवश्यकता पर्दछ । 


- लियो ठाल्सठाय 


वष अङ्क नेस पट एक्द 


03 091. 2024 /४९०९5०9) 


कुर्सी मोहको जालोमा राजनीतिक दल 


राजनीति एउटा सामाजिक सेवा हो । विश्वव्यापी 
रुपमा यही मान्यता कायम रहेको छ । तर दक्षिण एशियाली 
देशहरुमा यो मान्यताले स्थान पाउने गरेको छैन । यहाँ 
जीवनपर्यन्त राजनीतिक र सत्ताको कुर्सीमा टासीरहने 
प्रवृति राजनीतिक दलका नेताहरुमा देखिने गरेको छ । 


सुन पछ्याउँदा नुन बिर्सिएको पत्रकारिता 


संकेत कोइराला 

रुसमा एक जार शासक 
थिए। उनको नाम थियो- काउन्ट 
बिटी। एकदिन उनले आफ्ना 
सहयोगीलाई बोलाएर आफू विरुद्ध 
लेख्ने पत्रकारको सूची तयार 
गर्न निर्देशन दिए। आलोचक 
पत्रकारको सूची तयार भयो। 
फेरि जारले हुकुम दिए-'छानिएका 
मध्ये कट्टट आलोचकको अर्को 
सूची तयार गर।' सहयोगीले त्यसै 
गरे। 'के यिनीहरुलाई आजीवन 
कारावासको सजाय सुनाउने हो 
?' सहयोगीको प्रश्नको अनपेक्षित 
उत्तर दिँदै जारले भने- 'होइन। यी 
मध्ये तीन जनालाई छानेर मेरो 
सल्लाहकार परिषद्को सदस्यमा 
मनोनित गर्ने। जो कट्टर आलोचक 


यसले राजनीतिमा कुनै योगदान गर्न नसक्नेहरूलाई नै 
बाँचुन्जेल सार्वजनिक पद चाहिने रहेछ भन्ने मान्यता पुनः 
स्थापित भएको छ! 

क्रहिले देशमा राष्ट्रिय सभाका केही सदस्यहरुको 
पदावत्रि सकिएको छ , तीनका स्थानमा निर्वाचन हुने 
घोषणा भएको छ । सो निर्वाचनले केही राजनीतिकर्मीमा 
घीनै लाग्ने गरी पद मोह फेरि जगाएको छ। विशेषगरी 
अगिल्लो प्रतिनिधि सभाको निर्वाचनमा उम्मेदवार भएर 
पराजित भएका र बन्द सूचीमा परेर पनि प्रतिनिधि 
सभाको सदस्य हुन नपाएकाहरु बढी आकाक्षी देखिएका 
छन्‌ । 

यसभन्दा पहिले नेकपा (एमाले) र नेकपा (मओवादी 
केन्द्रका प्रतिनिधि सभामा पराजित भएका वामदेव 
गौतम र नारायणकाजी श्रेष्ठ अनेक तिगडम गरेर सोही 
पदावधिमै राष्ट्रिय सभाका सदस्य बन्न सफल रहे । 
यसपटक विशेषगरी नेपाली कांग्रेसका नेताहरूले राष्ट्रिय 
सभामा जान मरिहत्ते गरेका छन्‌ । 

नेपाली कांग्रेसको केन्द्रीय समितिको बैठकमा 
बहुसङ्घयक सदस्यले अहिलेसम्म अवसर नपाएका नयाँ 
व्यक्तिहरूलाई अवसर दिनुपर्ने धारणा व्यक्त गरेका छन्‌ । 
तर, ती वक्ताहरूलाई पनि थाहा छ कांग्रेसमा जनधारणा 
वा कार्यकर्ताको राय होइन सभापतिको चाहना निर्णायक 
हुन्छ। 

त्यसो त संविधान र प्रतिनिधि सभा सदस्य निर्वाचन 

ऐनमा रहेका प्रावधानका मनसाय पनि प्रतिनिधि सभामा 
उमेदवार भएको वा समानुपातिक सूचीमा नाम परेको 
व्यक्तिले सोही अवधिमा निर्वाचनमा भाग लिनुहुँदैन 
भन्ने नै देखिन्छ । तर, संविधानको मर्मलाई उल्लङ्घन 
गर्न नहिचकिचाउनेहरूले भावना वा मनसाय मिच्न किन 
हच्कन्थे र? 

प्रमुख राजनीतिक दलका नेताले यसरी संविधानको 
मर्म मिच्दा शासन प्रणालीप्रति नै जनमानसमा वितृष्णा 
उत्पन्न हुन्छ भने सम्बन्धित दलप्रति युवा पङक्तिमा 
विकर्षण उत्पन्न हुन्छ । तर, नेपालका प्रमुख राजनीतिक 
दलहरुलाई जनभावनाको कुनै चासो रहेको देखिदैन । 

पार्टीको भविष्य समाप्त भए पनि त्यसको बढी 
सरोकार भने सम्बन्धित दलका नेता कार्यकर्तालाई नै बढी 
हुनुपर्छ । जनसाधारणको चासोको विषय भने लोकतान्त्रिक 
पद्धतिसँग प्रत्यक्ष जोडिएको स्वच्छ राजनीतिक अभ्यास 
तथा संविधान र कानुनको मर्मको पालना नै हो । 

उच्चकोटीका राजनेता पदका पछाडि कहिल्यै 
लाग्दैनन्‌ । सामान्य राजनीतिक नेताहरूमा पद पाउँदा र 
छाडनुपर्दा पनि खासै अन्तर देखिँदैन । तर देशमा रहेका 
राजनीतिकर्मीहरूको जीवनको ध्येय नै पदमा पुग्नु र टिक्नु 
रहेको हुन्छ । उसलाई देश जनता राज्य र समाजको कुनै 
पर्पाह हुँदैन मात्र हुन्छ त कसरी पद र सत्तामा दिकिरहने 
एकमात्र लक्ष्य राखेको हुन्छ । जसको कारण नेपालको 
राजनीति प्रति आम जनसमुदायमा बितृष्णा उत्पन्न 
भइको छ । जसको बारेमा देशका प्रमुख राजनीतिक दल 
र तिनका नेताहरुलाई कुनै सरोका नै छैन । 

नेपालमा अहिले यही पदका लोभीहरूकै बाहुल्य र 
प्रभुत्व छ । कारण तिनको सार्वजनिक अस्तित्व नै पदमा 
सीमित जो भएको हुन्छ । सम्भवतः आसन्न राष्ट्रिय 
सभाको निर्वाचन यसैको एउटा उपक्रम हुनेछ । 


छन्‌, ती मेरा सही सल्लाहकार 
हुन्‌।' 

रुसी लेखक आन्तोन 
चेखबको लेखनी मन पराउने 
बीपी कोइरालाले २०१५ सालमा 
आफू प्रधानमन्त्री भएपछि 
कम्युनिष्ट पृष्ठभूमिका पत्रकार 
मदनमणि दीक्षितलाई सरकारको 
आलोचना गर्ने सर्तमा महिनाको 
६ सय दिएर 'समीक्षा' को 
प्रकाशन आरम्भ गराएका थिए। 

त्यतिमात्र होइन, पत्रिका 
दर्तामा कानुनी जटिलता 
रहेको त्यो अवस्थामा सबै प्रक्रिया 
मिलाएर दर्ता गराउन गृहमन्त्री 
सूर्यप्रसाद उपाध्यायलाई निर्देशन 


दिएका थिए। पाका पत्रकार 
दीक्षितले आफ्नो आत्मवृत्तान्तमा 
पत्रिका प्रकाशनको औचित्य 


पुष्टि गर्दै भनेका छन- 'मुलुकको 
प्रधानमन्त्री, संसदीय प्रजातन्त्रको 
स्तम्भ र जहाँनिया शासनको 
अवशिष्ट रुढिवादी शक्तिका 
विरुद्ध कोइरालाका विचार अनि 
व्यवहारलाई समर्थन गरिनेछ।' 

भारत भ्रमण जानुअघि 
केशरजंग रायमाझीलाई बोलाएर 
बीपीले आफ्ना विरुद्ध नाराजुलुस 
गराउन खर्चकै प्रवन्ध मिलाइ 
दिन्थे। यताको असन्तुष्टि देखाएर 
वार्ताको टेबुलमा बस्दा आफ्नो 
देशका पक्षमा पल्ला भारी वनाउन 
मद्दत पुग्ने उनको विश्लेषण 
थियो। अंक गणितमा १, १ जोड्दा 
२ हुन्छ। तर राजनीतिमा १,१ को 
योगफल प्रायः ११ हुन्छ। अघिल्लो 
पुस्ताका राजनीतिज्ञ यो सत्यसँग 
भलिभाँती जानकार थिए। 

शासन सत्ता हातमा लिएका 
महेन्द्रले पनि उत्तर र दक्षिणका 
दुई छिमेकीसँग हेपिनु नपर्ने 
अवस्था ल्याउन केही रणनीतिक 
चालबाजी रचेकै हुन्‌। त्यसको 
सुरुवात उनले पहाडेलाई 
तराईमा बसाइँ झारेर गरे। 
पहाडेलाई तराई झर्नमा बन्देज 
लगाउनु पर्छ सम्मका आवाज 
उठिरहेको वर्तमान पृष्ठभूमिमा 
राजा महेन्द्रले त्यसखाले सन्तुलित 
बसोबास प्रारम्भ नगरेको भए 
अहिले मुलुकले कस्तो अवस्था 
झेल्नु पर्थ्यो होला, सहज अनुमान 
गर्न सकिन्छ। 

यतिमात्र हैन, दरबारकै 
संरक्षण र लगानीमा केही रेडिकल 
कम्युनिष्टलाई अप्रत्यक्ष उचालेर 
उनले भारतीय प्रधानमन्त्री 
जवाहरलाल नेहरुलाई साईजमा 
राख्ने सूत्रको प्रतिपादन गरे। 
तर आफ्नै ढोके, हुक्के, चम्चे, 
बैठके र छातेहरुको असहयोगको 
शिकार बनेका तिनै राजाको 
अवसान रहस्यमय ढंगले भयो। 
पञ्चेका नाममा हुनु नहुनु, 


गर्नु नगर्नुका काम तमाम भए। 
बद्नामी राजाले खेप्नु प-यो। 
राजा वीरेन्द्रले बाबुले कोरेकै बाटो 
त पछ्याए। अवधारणा नवीकरण 
गर्न सकेनन्‌। 

कुखुराको चल्ला चोरी, 
हाडनाता करणीको आरोपमा 
जेल परेकाले जेल जीवनलाई 
चलाखीपूर्वक प्रजातान्त्रिक 
संघर्षको बलिदानमा अनुवाद 
गर्दा राजनीति म्यानपावर 
व्यवसायभन्दा माथि उठ्न 
सकेन। राजनीति ती प्राणीका 
कारण बिट्लियो, जसले भैंसीको 
सिङले हानेर बनेको शरीरको 
खत निरंकुश शासकले दिएको 
यातनासँग जोडेर आफूलाई ' 
हिरो' प्रमाणित गर्ने दुस्साहस गरे। 
नेताले घरलाई चारधाम बनाए। 
नेताले बोलेको मलद्वार शब्दलाई 
हरिद्वार भनेर प्रचार गरे। 

थुनिनु , पिटिनु राजनीतिको 
आधारभूत योग्यता बन्यो। 
राजनीतिक परिवर्तनलाई अनादर 
गरेको नठानियोस्‌ तर राजनीतिक 
क्रान्तिमा सहादत प्राप्त गर्नेहरुको 
पृष्ठभूमि हेर्दा पनि थाहा हुन्छ- 
हाम्रो परिवर्तनको जमिन कति 
मजबुत छ ? राजनीतिको 'र' 
नबुझेका गोलीको शिकार बनेका 
छ्न्‌! 

भीडमा अल्झिएको चप्पल 
टिप्न जाँदा गौली खाएका 
अनजान चरित्रमाथि लोकतन्त्रको 
आवरण ओढाएर व्यापार 
गरिएको छ। तिनैको सपना 
साकार बनाउने नाममा खुलेका 
राजनीतिक सटरमार्फत गरिने 
दाउपेचले शहीद सपना चिनियाँ 


संस्थापक हेमराज ज्ञवाली कुनै 
समय प्रशासक थिए। सोझो 
सन्तान चलाख बनाउन उनले 
बालसखा रोजिदिए- कैलास 
सिरोहिया। जसले सानैदेखि 
ज्ञवाली परिवारमा छोरो समानको 
व्यवहार पाए। 'नमस्ते' कार्पेटको 
व्यवसाय फापेपछि नाम कमाउने 
लोभले कान्तिपुरको यात्रा 
आरम्भ भयो। जसको दायरा 
पढ्ने, हेर्ने र सुन्नेसम्म फैलियो। 
अन्ततः सिरोहिरा र विनोद 
ज्ञवालीको महत्वाकांक्षाका कारण 
बजारले नमागेको 'नागरिक 
पत्रिका' जन्मियो। 

हवाई प्राधिकरणका 
प्राविधिक आरके मानन्धर 
वाकीटकी बेच्दाबेच्दै इमेज 
च्यानलमार्फत उदाए। अदालतका 
विचारी रामेश्वर थापा 
क्याप्टेन हुँदै मिडिया उद्योगमा 
आए। च्यानल नेपालका मालिक 
जमिम शाहको अस्त र अन्त्य 
भनिरहनै परेन। यतिसम्म त 
ठिक्कै थियो, त्यसपछि म्यानपावर 


पेसागत पुनर्निर्माणको कसीमा 
जोखिन जरुरी छ। पूर्व अमेरिकी 
राष्ट्रपति बाराक ओबामाका भाइ 
चीनमा मजदूरी गर्छन्‌। 
खोइ, ओबामाको इज्जतमा धब्बा 
लागेको छैन। 

भारतीय प्रधानमन्त्री 
नरेन्द्र मोदीका भाइ किराना 
पसल चलाउँछन्‌। उत्तर प्रदेशका 
मुख्यमन्त्री आदित्यनाथका आफन्त 
गोठाला खेतालामै व्यस्त छन्‌। 
कोरियाका पूर्व राष्ट्रपति मुन 
जे. इन खेती किसानी गर्छन्‌। 
उनको प्रतिष्ठा झन्‌ बढेको छ। 
त्यसैले दलको साइनोसँग जोडेको 
कलमले एकदिन धोका दिन्छ। 
चोरेर जीविका चलाउनेले पनि 
चोरीलाई घृणा गर्छ) प्रकृतिको 


एउटा नियम के छ भने 
सम्भावनाको बाटो कहिल्यै 
समाप्त हुँदैन। 

एउटा काल थियो- काँच 
या सिनेमाका पर्दामा देखिने 


जति सबै हिरो दरिन्धे। अब 
पर्दामा देखिनेले न्याय गर्नुपर्छ 


र जग्गा दलालीबाट पैसाको उरुङ 
लगाउँदा पनि प्रतिष्ठा नबढेपछि 
भट्टीमा पैसा उठाएर खोलिएका 
सञ्चारमाध्यमको उपस्थिति 
बाक्लिँदा सञ्चारको कृप्रभाव 
दिनप्रतिदिन बढ्न थाल्यो। 


भन्ने संसारको सर्वमान्य सत्यले 
जितेपछि मानिसहरु सचेत भए। 
कुनै दिन यही भूगोल हो- धर्मराज 
थापाले चौतारीमा गीत उराल्दा 
भात छडकाउँदै गरेका भान्से, 
गाई चराउँदै गरेका गोठाला 
र घाँस काट्दै गरेका खेताला 


उत्पादन खर्च धान्न दौडन्थे। 
नसक्ने भएपछि न्यूज च्यानलका मुक्तिको आवाज घन्काउने 
नाममा जन्मिएका यस्ता राल्फा नाममा दुई चार ठिटा 
टीभीहरुले चाकरीका लागि गिटार बोकेर 


नेताहरुलाई अनावश्यक प्रस्तुत 
गर्दा तिनीहरुको अलोकप्रियता 
बढ्न मद्दत पुग्यो। समाधानभित्र 


गामघर डुल्दा 
उनीहरुले प्रशस्तै श्रोता पाएकै 
हुन्‌। मनोरन्जनका साधनको 
सीमितताका कारण त्यो अवसर 


लिपिजस्तै नबुझिने बन्यो। त्यसैले 
प्रत्येक जनक्रान्ति मानव भीडमा 
सीमित भयो। शहीदहरु प्रत्येक 
वर्ष पात्रोमा फेरिने तस्बिरका 
पाहुनाजस्ता भए। 

नढाँटी भन्दा राजनीति 
बद्नाम गराउन सञ्चार जगतको 
ठूलो हात छ। अन्य पेसामा लागेर 
कुस्त पैसा कमाएपछि केही 
व्यक्ति मान, प्रतिष्ठाका लागि 
सञ्चारमा लगानी गर्न ओइरिए। 
सुरु सुरुमा नेता पुल्पुल्याउने 
पछि डस्ने रोगबाट सञ्चार क्षेत्र 
निरपेक्ष रहन सकेन। 

नेताहरुलाई वस्त्रहीन 
बनाएर त्यसको मनोरञ्जन लुट्ने 
काइदामा लागेको सञ्चार अन्तत 

भोग पुगेको स्थितिमा छ। 
जब देश विधिको बाटोमा अघि 
बढ्छ, त्यसपछि धमिलो पानीमा 
माछा मार्न खोज्नेहरु पाखा 
लाग्दै जान्छन्‌। खरायो र सिंहको 
कथा कण्ठ गरेर सधैँ एउटै 
लिकमा समय चल्छ भन्ने स्थायी 
अन्तरामा बाँचेको मिडियाका 
उद्योगले आत्मनिरीक्षण गर्नुपर्ने 
स्थिति आएको छ। 

आकासको मौसमी वद्ली र 
नेपाली राजनीतिको समीकरण, 
घ्रुवीकरणलाई एउटै चश्माबाट 
हेर्ने संस्कृतिमा बदलाव आउन 
जरुरी छ। अंग नभएका अरु 
थुप्रै उद्योग चलाएर एउटा 
चौथो अंगको चिर्कटो सम्हालेको 
आत्मरतिमा रमाउने दिन सकिए। 
नेपाल यस्तो देश हो, जहाँ आफ्नो 
पेशाभन्दा अरु विषयमा विज्ञ 
हुनु पहिलो र अन्तिम धर्म हो। 
पाँच पटक प्रधानमन्त्री भएका 
व्यक्तिलाई पनि त्यो पदमा बसेर 
गर्ने कामको विधि थाहा हुँदैन। 

निजीक्षेत्रको 
सञ्चार गृह 


समस्या निकाल्ने प्रवृत्ति 
बढोत्तरी हुन थाल्यो। बजारको 
आवश्यकताभन्दा लाज बचाउने 
धोतीमा उपयोग भएका यस्ता 


जुरेको हो। अब सूचना कोच्याउने 
जमाना गए। मानिसको हातमा 
लाखौं रोजाइ छन्‌, जो संसारको 
जुनसुकै कुनाबाट छिनका छिन 


मिडियाले 'ओठमा लाली, पेट 
खाली'का जनशक्ति उत्पादन 
गरे। पिपिली लाइभको व्यंग्यले 
भारतीय सञ्चारक्षेत्रलाई 
भझकझकायो तर नेपालमा 
फोटोकपी संस्कृति हावी भयो। 

६ महिनाको ज्याला 
साहकोमा धरौटी राखेर ज्ञान, बुद्धि 
र विवेकको सिंगो महामानवमा 
आफूलाई प्रस्तुत गर्दा तिनीहरुको 
हैसियत टकिङ टमभन्दा माथि 
उठेन। बरु टीभीमा नदेखिँदा, 
पत्रिकामा बाइलाइन नलेख्दा र 
एफएममा नचिच्याउँदा सृष्टि 
टक्क रोकिन्छ भन्ने भ्रमले वास 
गन्यो। 

सरकारी हण्डी खाएर उल्टै 
सरकारलाई दिनरात गाली 
गर्नुमा बहादुरी ठान्नेको योग्यता 
अब बिस्तारै खोटो मोहोरमा 
अनुवाद हुँदैछ। साँझ परेपछि 
सोमरसको रमरमसँगै भ्यालबाट 
देखिने क्षितिजको रंगअनुसार 
समाचारको लिड आरम्भ 
गरेको जनशक्ति रेडियो, टीभी 
र ब्रोडसिड पत्रिकामा मिसियो। 
अझ सित्तैमा समोसा तरकारी 
खान पाइने लोभमा खासगरी 
तराई क्षेत्रमा पत्रकारको संख्या 
अनपेक्षित बढ्यो। दलीय 
सामिप्यले त झन्‌ उनीहरुको 
अयोग्यतामा अभूतपूर्व क्षमताको 
स्थायी स्टीकर लगाइदियो। 

प्रवेशमा सहज र इज्जत 
आर्जनको लोभमा यता 
लहसिनेका लागि अबका दिन 
सुखद छैनन्‌। खेप गए पनि 
जिन्दगी जाँदैन। त्यसैले आफूले 
आफैँलाई पुनरावलोकन गरी 


रोजी रोजी हेर्ने, सुन्ने क्षमता 
प्राप्त छ। सुनेको, जानेको, देखेको 
राम्रो लाग्ने जमानालाई नयाँ 
आएको आविष्कारले विरानो 
बनाउँदै लगेको छ। 

गल्ती भन्ने जान्दाजान्दै 
नेपाली मिडिया भारतीय 
सञ्चारको बाटोमा लाग्यो। बिहान 
उठेदेखि बेलुका सुतेसम्म आँसुको 
विकल्पमा आँस्‌ प्रस्तुत गरेर 
कै संसारमा 


घटना, दुर्घटना प्रशस्त हुन्छन्‌। 
तर त्यहाँका मिडिया अहँ आँसुमा 


बाँच्नेहरु मरेर बाँच्नु हँदैन भन्ने 
सत्यबाट उनीहरु निर्देशित छन्‌। 
प्रकृतिले प्रत्येक मान्छेका लागि 
आफ्नै खालको प्रारब्ध तोकेको छ। 

यदि सतिलाई धार्मिक 
मान्यतासँग नजोडेर नघचेटिएको 
भए पतिसँगै आगोमा जल्नेहरु 
नगन्य हुने थिए। आवेग अन्तिम 
सत्य भइदिएको भए एउटाको 
अन्त्यसँगै जोडिएर आत्मदाह 
गर्नेहरुको भीडले मानव सभ्यता 
उहिल्यै नामेठ हुने थियो। भोगेको 
विपत्तिप्रति घोत्लिने हैन कि भावी 
पुस्तालाई यस्तो दुर्दिन देख्न 
नपर्ने अवस्थाको संकल्प अहिलेको 
आवश्यकता हो। 

सुडानका जनता आफ्नै 
देशमा भारीका भारी सुन त 
बोक्छन्‌ तर त्यो सुन कस्को 
हो र, कहाँ जान्छ उनीहरुलाई 
थाहा पत्तो हुँदैन। कामना गरौं, 
यो घडीमा धमिलो पानीमा माछा 
मार्नेहरुले कतै त्यही गर्तमा 
नधकेलून । खवरहबबाट 


२०८० पुस १८ गते बुधबार 
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विश्वमा विनाश हुने .. नोस्ट्राडेमसका 
२०२४ को लागि गरेका डरलाग्दो भविष्यवाणी 


प्रत्येक वर्ष आगामी वर्षको लागि 
भविष्यवाणीहरू भाइरल हुन्छन्‌ । सन्‌ 
२०२३ को अन्त्यसँगै विश्वभरका 
मानिसहरूले नयाँ वर्षलाई ठूलो उत्साहका 
साथ स्वागत गरेका छन्‌ । यस अवसरमा 
मानिसहरूले उत्सव मनाउनुका साथै 
शानदार आतिशबाजी पनि गरेको 
देखियो । गत बर्ष अर्थात्‌ २०२३ विश्वभर 
उथलपुथलले भरिएको वर्षको रुपमा रहयो, 
त्यसैले २०२४ मा केही नयाँ कुराहरू देख्न 
सकिन्छ कि भनेर धेरै मानिसहरू उत्सुक 
छन्‌ । यस्तो अवस्थामा १६ औं शताब्दीका 
फ्रान्सेली ज्योतिषी नोस्ट्राडेमसको ' 
भविष्यवाणी' फेरि एकपटक चर्चामा 
आएको छ। 

नोस्ट्राडेमसले विगतमा धेरै सही 
भविष्यवाणी गरेका छन । यस्तो 
अवस्थामा, हामी यहाँ तपाईलाई सन्‌ 
२०२४ को लागि उनको भविष्यवाणीको 
बारेमा बताइरहेका छौं । 

२०२४ मा बिश्वले नयाँ पोप पाउनेछ 

नोस्ट्राडेमसको एउटा चकित 
पार्ने भविष्यबाणी भनेको सन्‌ २०२४ 
मा क्याथोलिक इसाईहरूले नयाँ पोप 
पाउनेछन्‌ । तर, योसँगै पोप फ्रान्सिसले 
संसार छाड्न सक्ने दुःखद कुरा हुनेछ । 
नोस्ट्राडेमसले आफ्नो पुस्तकमा लेखेका 
छन्‌, 'धेरै पुरानो पोन्टिफको मृत्यु पछि, 
एक कान्छो रोमन चयन हुनेछ, उनी 
लामो समयसम्म सिंहासनमा बस्नेछन्‌ । 

जलवायु परिवर्तनको कारणले हुने 
विनाश 

पृथ्वीमा द्रुत जलवायु परिवर्तनको 
प्रभाव जताततै देखिन थालेको छ । 
यसैबीच, फ्रान्सेली ज्योतिषीले हाम्रो 
लागि अझ नराम्रो खबर दिएका छन्‌ । 
नोस्ट्राडेमसको भविष्यवाणी अनुसार सन्‌ 
२०२४ मा पृथ्वीमा धेरै ठाउँमा खडेरी 
धेरै ठाउँमा ठूलो बाढी आउनेछ । 
नोस्ट्राडेमसले पनि खराब मौसमका कारण 
विश्वभर भोकमरी हुने भविष्यवाणी गरेका 
थिए । उनले लेखेका छन्‌, 'यस प्रकोपका 
कारण ठूलो भोकमरी हुनेछ । 

के प्रिन्स ह्यारी बेलायतको राजा 
बन्ला ? 

नोस्ट्राडेमसले रानी एलिजाबेथको 
मृत्युको सही भविष्यवाणी गरेका थिए । 
यस्तो अवस्थामा उनको अर्को भविष्यवाणीले 
मानिसहरुको ध्यानाकर्षण गरिरहेको छ, 
जसमा उनले सन्‌ २०२४ मा बेलायतले 
राजा चार्ल्सको स्थानमा नयाँ राजा पाउने 
उल्लेख गरेका थिए । पुस्तकमा उनले ' 
द्विपका राजा'लाई बल प्रयोग गरेर बाहिर 


निकालिने लेखेका छन्‌ । यसपछि (एक 
बिनाशकारी युद्ध पछि) एक नयाँ राजाको 
राज्याभिषेक हुनेछ, जसले पृथ्वीलाई लामो 
समयसम्म सुखी राख्नेछ । 

चीनले युद्ध लड्नेछ 

नोस्ट्राडेमसको पुस्तकले २०२४ 
को लागि अर्को डरलाग्दो भविष्यवाणी 
गरेको छ । उनका अनुसार चीनले हिन्द 
महासागरमा विनाश मच्चाएर नौसैनिक 
युद्ध सुरु गर्नेछ । उनले लेखेका छन्‌, 
“रातो शत्रु डरले पहेँलो हुनेछ, र विशाल 
समुन्द्रलाई डराउनेछ ।' यहाँ मानिसहरूले 
रातो शत्रु भनेको चीन हो भनी मानिरहेका 
छन्‌ । 

नोस्ट्राडेमससँगै बाबा गेगाले 
पनि २०२४ मा युद्ध, प्राकृतिक प्रकोप, 
नागरिक अशान्ति, राजनीतिक उथलपुथल 
जस्ता धेरै चिन्ताजनक भविष्यवाणी 
गरेका थिए । बाबा भेंगालाई बाल्कनका 
नोस्ट्राडेमस भनिन्छ, उनको मृत्यु सन्‌ 
१९९६ मा भएको थियो । तर, उनको 
मृत्युपछि पनि उनको भविष्यवाणीले 
मानिसको मन खिन्न छ । यसमा एडोल्फ 
हिटलरको उदय, ९/११ आक्रमण र 
महारानी एलिजाबेथ द्वितीयको मृत्यु 
जस्ता विगतका भविष्यवाणीहरू पनि 
समावेश छन्‌ 

अमेरिकासँग सम्बन्धित भविष्यवाणी: 
नोस्ट्राडेमसको पुस्तकमा लेखिएका अन्य 
केही भविष्यवाणीहरू अनुसार अमेरिकामा 
गृहयुद्ध छल्ने र निर्वाचनमा अस्थिरता हुन 
सक्छ। 

भारतमा नयाँ आकविष्कारको 
भविष्यवाणी: भारतमा २०२४ मा यस्तो 
खोज हुनेछ, जसबाट मानिसलाई भविष्यमा 
हुने घटनाहरू पहिल्यै थाहा हुनेछ । 

बाबा बेंगाको भविष्यवाणी 

बुलोरियाकी महिला अगमवक्ता 
बाबा वेन्गाको भविष्यवाणी वर्षैपिच्छे 
सत्य साबित भएको छ । यस्तो अवस्थामा 
बाबा बेङ्गाले सन्‌ २०२४ को बारेमा पनि 
भविष्यवाणी गरेका छन्‌, जसले सुखसँगै 
संकटको समय पनि ल्याउनेछ । 

पुटिनसँग सम्बन्धित भविष्यवाणी: 
नयाँ वर्षमा बाबा भेङ्गाको सबैभन्दा चकित 
पार्ने भविष्यवाणी अनुसार सन्‌ २०२४ मा 
रुसी राष्ट्रपति पुटिनको मृत्यु हुन सक्छ, 
पुटिनको मृत्युको कारण हत्या हुनेछ । 
पुटिनविरुद्धको यो षडयन्त्रमा एक रुसी 
नागरिक जिम्मेवार हुने बताइएको छ । 

क्यान्सर रोग बारे भविष्यवाणी: सबै 
भन्दा राम्रो भविष्यवाणी गरिएको छ 
कि क्यान्सर उपचार २०२४ मा सम्भव 


हुनेछ । बाबा भेंगाको भविष्यवाणी अनुसार 
क्यान्सर र अल्जाइमर जस्ता खतरनाक 
रोगको उपचार पाउन सकिन्छ । 


साइबर आक्रमणको बारेमा 
भविष्यवाणी: बाबा भेँगाले सन्‌ २०२४ 
मा साइबर आक्रमणमा वृद्धि हुने 


भविष्यवाणी गरेका छन्‌ । उनका अनुसार 
साइबर ह्याकरहरूले पावर ग्रिड र 
वाटर ट्रिटमेन्ट प्लान्ट जस्ता महत्वपूर्ण 
पूर्वाधारमा आक्रमण गर्न सक्छन्‌, जुन 
राष्ट्रिय सुरक्षाका लागि खतरा हुन सक्छ । 

जैविक हतियार परीक्षणको 
भविष्यवाणी: सन्‌ २०२४ को आतंकवादबारे 
बाबा बेन्गाको भविष्यवाणी डरलाग्दो 
छ । यसमा भेँगाका अनुसार विश्वको 
ठूलो देशले आगामी वर्षहरुमा जैविक 
हतियारको परिक्षण गर्न सक्ने भएकाले 
आतंकवादमा बृद्धि हुने सम्भावना रहेको 
छ। 

संत अच्युतानन्दको भविष्यवाणी 

लगभग १०० वर्ष पहिले मत्यु 
भएको ओडिशाका संत अच्युतानन्द जीले 
आफ्नो भविष्य मालिकाको पुस्तकमा 


आउने समयको बारेमा धेरै भविष्यवाणी 
लेखेका छन्‌ । भविष्य मालिकाका अनुसार 


पृथ्वी ३ चरणबाट गुज्रिरहेको छ । पहिलो 
कलियुगको अन्त्य, दोस्रो ठूलो विनाश र 
तेस्रो नयाँ युगको आगमन हुनेछ । 

भारतमा संकटको भविष्यवाणी: 
अच्युतानन्दको पुस्तक भविष्य मालिकाका 
अनुसार शनि मीन राशिमा प्रवेश गर्दा 
भारतमा संकटको बादल मडारिन्छ । सन्‌ 
२०२४ मा शनि कुम्भ राशीबाट मीन 
राशिमा प्रवेश गर्दैछ । 

किसानको बारेमा भविष्यवाणी: 
पुस्तकमा लेखिएको भविष्यवाणी अनुसार 
किसानले खेती गर्ने काम छोड्नेछन्‌ र 
जंगली जनावरहरूले गाउँ र शहरहरूमा 
आक्रमण गर्न थाल्नेछन्‌ । 

पृथ्वीमा अन्धकारबारे भविष्यवाणी : 
पृथ्वीमा हुने प्राकृतिक प्रकोपका कारण 
पृथ्वीमा ७ दिनसम्म अन्धकार रहनेछ । यो 
घटना २०२२ र २०२९ को बीचमा हुने 
बताइएको छ। 

जनसंख्याको बारेमा भविष्यवाणी: 
शनि कुम्भ राशिमा प्रवेश गर्दा तेस्रो 
विश्वयुद्ध सुरु हुनेछ । मानिसहरू कीराहरू 
जस्तै मर्नेछन्‌ र विश्वको जनसंख्या ६४ 
करोड मात्र हुनेछ 

(नोटः माथिको जानकारी विभिन्न 
स्रोतहरूमा आधारित छ । थिमिटाइम्सले 
यसको आधिकारिक रूपमा पुष्टि गर्दैन ।) 


संरचना, 


हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


शक 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो । सडक 
निर्माणमा तपाई हाम्रो ठूलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्द्धन गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 
सडकका विभिन्न खण्डमा अनाधिकृत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने, 
होडिङ्ग बोर्ड राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने, 
सवारी साधन धुने-पखाल्ने, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली पुरी बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल मिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 
सवारी आवागमन तथा वरीपरिको 
वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कुनै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 


डिभिजन प्रमुख 


डिभिजन सडक कार्यालय 
काठमाडौ 


सरचना, 


1 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो। सडक 
निर्माणमा तपाई हाम्रो ठूलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्बर्द्धन गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भ्रैसकेको 
सडकका विभिन्न खण्डमा अनाधिकृत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने, 
होडिङ्ग बोर्ड राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने, 
सवारी साधन धुने-पखाल्ने, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली पुरी बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल मिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 
सवारी आवागमन तथा 
वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कुनै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 
हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


वरीपरिको 


डिभिजन प्रमुख 


डिभिजन सडक कार्यालय 
कट्ञ्जे, भक्तपुर 


आँखाका रोगीको संख्यामा बृद्धि 


भक्तपुर । भक्तपुरमा आँखाका रोगीहरुको संख्या निरन्तर बृद्धि 
भइरहेको देखिएको छ । पछिल्लो ६ वर्षमा यो संख्या निरन्तर 
उकालो लागेको तथ्यांकले देखाएको हो । ख्वप तीलगंगा आँखा 
अस्पतालले राखेको तथ्यांकअनुसार यहाँ आउने बिरामीहरूको 
संख्या निरन्तर बढ्दो छ । अस्पतालले सन्‌ २०१६ बाट सेवा सुरु 
गरेको थियो । 

सेवा सञ्चालनको पहिलो वर्षमा यहाँ २० हजार ४२७ 
जनाले सेवा लिएका थिए । त्यसको अर्को वर्ष अर्थात्‌ सन्‌ २०१९ 
मा बढेर २५ हजार ७९४ जनाले सेवा लिए । त्यसपछि दुई वर्ष 
भने घटेको देखिएको छ । कोरोनाका कारण ती वर्षमा बिरामी 
आउने क्रम घटेको जनाइएको छ । 

सन्‌ २०२० मा ११ हजार ६९१ जनाले सेवा पाए । यस्तै 
सन्‌ २०२१ म २० हजार ८९ जनाले सेवा पाए । त्यसपछि भने 
निरन्तर बढ्दो छ । यसरी सन्‌ २०२२ मा बढेर २५ हजार ५७३ 
जना सेवाग्राही अस्पताल आए । साथै फेरि बढेर सन्‌ २०२३ को 
११ महिनाभित्रमा २९ हजार ७९४ जना सेवा लिन अस्पताल 
पुगे । 
'सेवा लिन आउने बिरामीहरूको संख्या प्रत्येक वर्ष बढ्दो 
अस्पतालका इन्चार्ज धीरज अधिकारीले भने, 'त्यसकारण 
अहिले हामी सेवा फराकिलो ठाउँमा राख्ने योजनामा छौँ ।' 

ख्वप तीलगंगा आँखा अस्पताल व्यवस्थापन समितिका 
अध्यक्ष एवं भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल प्रजापतिले यो 
अस्पताल अरू अस्पताल जस्तो नाफाको लागि नभइ सेवाका 
लागि रहेकाले तुलनात्मक रुपमा कम शुल्कमा सेवा प्रदान गर्दै 
आइरहेको सुनाए । काठमाडौंको तीलगंगा आँखा अस्पताल भन्दा 
कम शुल्कमा आफूहरूले सेवा दिइरहेको उनको भनाई थियो । 

तीलगंगा आँखा अस्पतालका डा. मोहनकृष्ण श्रेष्ठले 
भक्तपुरका जनतालाई आँखा उपचारको सेवा दिन भक्तपुर 
नगरपालिकासँग मिलेर काम गरिरहेको जानकारी गराए । 
त्यसकारण यहाँको नाम ख्वप तीलगंगा आँखा अस्पताल राखेर 
कम शुल्कमा सेवा दिइरहेको जानकारी उनले गराए । यहाँ नयाँ 
बिरामीको दर्ताका लागि प्रतिव्यक्ति रु 5०, पुरानाका लागि रु ५० 
टिकट शुल्क रहेको छ । 


तुलसी भोक बढाउन र रगत शुद्ध 
गर्न प्रभावकारी औषधी 


एजेन्सी । हाम्रो पूर्वीय 
संस्कृतिमा तुलसीलाई 
विशेष महत्व दिइएको छ । 
यो बिरुवा लगभग हरेक हिन्दू 
धर्माम्लबीको घरमा पाइन्छ । 
तुलसीको विरुवा आध्यात्मिक 
ढ र आयुर्वेदिक दुवै हिसाबले 
निकै महत्पूर्ण स्थान राख्छ । 
प्राचीन कालदेखि पूर्वीय 
दर्शनमा तुलसीको बिरुवाको 
आध्यात्मिक पूजा गरिदै आएको छ । साथै, आयुर्वेदमा यसको 
प्रयोग धेरै लाभदायक रहेको जनाएको छ । त्यसैले यसलाई 
औषधीको रुपमा पनि प्रयोग गरिन्छ । 
आयुर्वेदिक चिकित्सकहरु तुलसी निकै लाभदायी हुने 
बताउछन, यसमा एन्टिफङ्गल, एन्टिभाइरल र एन्टिब्याक्टेरियल 
गुण हुन्छ जुन हाम्रो स्वास्थ्यका लागि निकै फाइदाजनक 
मानिन्छ । जाडो मौसममा तुलसीको सेवन गर्नु स्वास्थ्यका लागि 
निकै फाइदाजनक हुन्छ किनभने यसमा युजेनोल पाइन्छ जसले 
साना-ठूला समस्याबाट बचाउँछ । 
तुलसी धेरै रोगको अचूक औषधी हो 
आयुर्वेदिक चिकित्सकहरुका अनुसार तुलसीको पातलाई 
औषधीय प्रयोगको दृष्टिकोणले बढी प्रभावकारी मानिन्छ, यसलाई 
सिध्चै पनि खान सकिन्छ । तुलसीको पात जस्तै तुलसीको बीउमा 
पनि धेरै फाइदा हुन्छ । तुलसीको दाना र पातको धूलो बनाउन 
सकिन्छ भने यसको पातमा कफ बढाउने, पाचन शक्ति बढाउने, 
भोक बढाउने र रगत शुद्ध गर्ने गुण हुन्छ । यसका अलावा ज्वरो, 
मुट्सँग सम्बन्धित रोग, पेट दुख्ने र घाँटीमा पनि तुलसीको पात 
निकै लाभदायक हुन्छ । 
तुलसी आध्यात्मिक र औषधीय गुणले भरिपूर्ण छ । 
आयुर्वेदबिज्ञका अनुसार तुलसीको बोट दुई प्रकारको हुन्छ, 
एउटा श्याम तुलसी र अर्को सेतो तुलसी, श्याम तुलसी अर्थात 
कालो तुलसी । जबकि सेतो तुलसी हरियो हुन्छ । यो बिरुवाको 
उचाइ प्रायः १ देखि ३ फिट सम्म हुन्छ । यसको विशेष क्रा 
के हो भने यो बिरुवा अध्यात्मिक हुनुका साथै औषधीय गुणले 
पनि भरिपूर्ण छ । यसमा थप प्रतिरोध छ । त्यसैले तुलसीले 
एन्टिबायोटिकको रूपमा काम गर्ने भएकाले यो कोरोनाका लागि 
निकै फाइदाजनक छ । यसको प्रयोगले हाम्रो रोग प्रतिरोधात्मक 
क्षमता बढ्छ जसले गर्दा कोरोना संक्रमणबाट बच्न सकिन्छ । 


१३७ | एा1€ 50४11910% 19/11019/91. ४/८६।€./ 


प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पढौं । 


२००० पुस १८ गते बुधबार 
03 591. 2024 ४/€०१९३५०११/ 


1च्यासतारारउ 


एघारौं पोल्ट्री दिवस सप्ताहव्यापी रुपमा मनाइने 


ललितपुर । कुखराको मासु र अण्डामा 
नेपाल आत्मनिर्भर बन्दै गइरहेको छ । 
यसै परिप्रेक्ष्यमा भेटेरिनरी अस्पताल तथा 
पशु सेवा विज्ञ केन्द्र ललितपुरले यही पुस 
१७ गते दखि २२ गतेसम्म सप्ताहव्यापी 
रुपमा राष्ट्रिय पाल्ट्री दिवस मनाउने 
कार्यक्रम रहेको अस्पतालका बरिष्ठ पशु 
बिकास अधिकृत डा. राम प्रकाश प्रधानले 
लगनखेल स्थित अस्पतालको हलमा 
आयोजित पत्रकार भेटघाट कार्यक्रममा 


छन्‌। 
“कुखुराको मासु र अण्डाको परिकार 
स्वास्थ्य जीवनको आधार” भन्ने मुल 
नाराका साथ यस वर्ष उक्त दिवस 
मनाउन लागेको जानकारी दिदैं उनले यस 
सप्ताह कुखुराको मासु र अण्डाको महत्व 
बारे जानकारी दिन र आम नागरिकमा 
सचेतना बढाउन सामुदायिक विद्यालय, 
अस्पताल, बृद्धाश्रम र इँटाभट्टामा काम 
गर्ने श्रमिकहरु लगायत बालबालिकाहरुलाई 


अण्डा बितरण कार्यक्रम संचालन गरिने 


जानकारी दिए । 
सप्ताहव्यापी कार्यक्रमका 
बारेमा पत्रकारहरुलाई सूचना प्रवाह 


गर्न अस्पतालका कर्मचारी कृष्ण बहादुर 
कार्कीलाई फोकल पर्सनको रुपमा चयन 
गरिएको पनि उक्त पत्रकार भेटघाटमा 
जानकारी गराएको थियो । 

कार्यक्रममा भेटेरिनरी अस्पताल तथा 
पशु सेवा विज्ञ केन्द्र लगनखेल ललितपुरमा 
अधिकृतस्तर आठौं पशु विकास अधिकृत 
पदमा कार्यरत बासुदेव नाथले क्खुराको 
मासु र अण्डाको उपयोगबाट मानव 
स्वास्थ्यका लागि अहम भूमिका रहेको 
र यसको फाईदाका बारेमा जानकारी 
दिइएको थियो । साथै कार्यक्रम सप्ताहको 
अन्त्यमा विज्ञहरु बिच मासु र अण्डाको 
उपयोग बारे अन्तरक्रिया कार्यक्रम रहेको 
पनि जानकारी दिएको थियो । 


निःशुल्क औषधी हेल्थ पोष्टका कर्मचारीको मिलेमत्तोमा मेडिकलमा बेचिदैँ 


-रुषा थापा 

सरकारले जनतालाई निःशुल्क उपलव्ध 
गराउनु भनेर दिएको औषधी हेल्थ पोष्टका 
कर्मचारीको मिलेमत्तोमा मेडिकलमा बेचिदैं 

सरकारले सर्वसाधारणलाई निःशुल्क 
रुपमा औषधी उपलव्ध गराउने भन्दै हेल्थ 
पोष्ट खोलेको छ । तर, पछिल्लो समय 
हेल्थ पोष्टमा औषधी लिन जाँदा औषधी 
छैन भन्दै खाली हात पठाउने गरेको आम 
सर्वसाधारणको गुनासो छ । जनताले तिरेको 
करबाट हेल्थ पोष्ट खोलिएको 

त्यहा उपलब्ध हुने 

तिरेको कर खर्चिएर किनिएको हो । 
झण्डै एक सय वटा औषधी निःशुल्क दिने 
सरकारले घौषणा गरेको छ । विडम्बना, आम 
नागरिक औषधी लिन जाँदा सिटामोल समेत 
पाउँदैनन्‌ । 

हेल्थ पोष्टका कर्मचारीहरु औषधी 
लिन आएका विरामीलाई माथिबाट औषधी 
नआएको भन्दै फिर्ता पठाउँछन्‌ । सरकारले 
आम जनतालाई निःशुल्क उपलब्ध गराउन 
पठाएको औषधी कर्मचारीहरु मेडिकलमा 
लगेर बेच्छन्‌ । 

सस्तो मूल्यमा औषधी पाएपछि मेडिकल 
सञ्चालकले पनि औषधी किन्छन्‌ । यसरी 
कर्मचारी र मेडिकल सञ्चालकको मिलेमत्तोमा 
सरकारले जनतालाई निःशुल्क प्रदान गर्न 
दिएको औषधी बिकीवितरण गरिन्छ । गरिब 
जनताले एउटा सिटामोल समेत निःशुल्क 
पाउँदैनन्‌ । 

फेरि त्यो मेडिकल सञ्चालकले त्यही 
औषधी महंगोमा बेचेर जनता ठग्छन्‌। अधिकाश 
मेडिकलले म्याद गुज्रिएको, गुणस्तरहीन 
औषधी बिकीवितरण गरेको पाइन्छ । कतिपय 
मेडिकल त दर्ता बिनै सञ्चालन भएका छन्‌ 
भने कतिपय मेडिकलले नसालु पदार्थ पनि 
बिकीवितरण गरेको सुनिन्छ । 

तर, वडा कार्यालय, नगरपालिका, 
महानगरपालिका आफनो कार्यक्षेत्रभित्र 
सञ्चालनमा रहेका मेडिकलको अनुगमन 
गर्दैनन्‌ । पछिल्ला वर्षहरुमा सरकारी कमचारी 
भ्रष्टाचारीसँगै चोर पनि हुन्‌ भनेर जनताको 
मनमा छाप परेको छ । जुन सही पनि हो । 

कर्मचारीहरु जनताले तिरेको करबाट 
तलबभत्ता र सेवासुविधा उपभोग गर्छन्‌ । तर, 
त्यति पनि नपुगेर जनताको हक, अधिकार 
खोस्छन्‌ । कार्यालयको सामान चोरी गर्छन्‌ । 
सर्वोच्च अदालतको कार्यालयको छतमा 
वकिलहरु घाम तापेर बसेको देखिन्छ । 

त्यसरी नै अधिंकाश सरकारी कार्यालयमा 
कर्मचारीहरु कि घाम तापेर बसेको देखिन्छ 
कि त आफनो वा अरुको कार्यकक्षमा 
बसेर राजनीतिक गफसँगै माया पिरती 
पनि लगाइरहेको देखिन्छ । पहिला पहिला 
बुढोपाकाले बाखा एकतिर र बोका एकतिर 
चराउँथै । 

अहिले त सरकारी कर्मचारीमा जाँदा 
महिला र पुरुष कर्मचारी गफ गरेर बसिरहेको 
देखिन्छ त सेवाग्राहीहरु घण्टौं कुरेर बसिरहेका 
हुन्छन्‌ । अब राज्यले यस्ता कर्मचारीलाई 
कि त कारबाही गर्नुपर्छ कि महिला र पुरुष 
कर्मचारीको लागि छुट्टाछुट्टै कार्यस्थल 
बनाउनुपर्छ । 

बुढाबुढी, एक्लो 


नुः महिला भत्ता पनि 
नपाएको गुनासो गर्छन्‌ । सरकारी सेवाबाट 
अवकाश कर्मचारीहरु पेन्सन नपाएको 
बताउँछन्‌ । अहिले बेरोजगारीको संख्या हवात्तै 
बढेको छ । काम लगाइन्छ तर तलब दिइदैंन 
मासिक तीन हजारदेखि पन्ध्र हजारमा दिनभर 
काम गर्नुपर्ने बाध्यता छ। 


तर, त्यो पनितलब नपाएको झण्डै छ 
महिना भइसकेको श्रमिकहरु वताउँछन्‌ । 
व्यापारीहरु पसल खोलेपनि बहनी नहुने 
भन्छन्‌ । सहकारीले पैसा खाइदिएपछि 
पिरैपिरले ज्यान त लग्यो । अहिले किरिया 
खर्च गर्न समेत पैसा नभएको सुनिन्छ । 

पसलेहरु भन्छन्‌, 'अहिले बोराको बोरा 
चामल लैजानेले अहिले किलोमा लैजान्छन्‌ ।' 
बजार सुनसान छ । जताततै मन्दी छाएको 
छ । मानिसको चाप घट्टै गएको देखिन्छ । 
होटल, रेस्ट्रेन्टहरुमा ग्राहक नै देखिदैनन्‌ । 
किनकि मानिससँग पैसा छैन । 

मुलुकको अथतन्त्र कुन अवस्थामा छ 

भनेर हाल बजारको परिस्थितिले पनि चित्रण 
गर्दछ । महंगी, बेरोजगारीका कारण काठमाडौं 
उपत्यकामा बस्दै आएका जनता पनि आफनै 
गाउँघर फर्किएका छन्‌ । दिनमा हजारौं 
युवाहरु विदेशिएका छन्‌ । 

मुलुकभर ५० प्रतिशत घर, कोठा, सटर, 
फल्याट खाली भएका छन्‌ । बिहान-बेलुकाको 
छाक कसरी टार्ने ? भन्ने चिन्ता जनतामा 
छ । व्यापारीहरु महिनामा एक जना पनि 
ग्राहक नआउने भन्दै दुःखसो पोख्छन्‌ । 

मुलुकको थतन्त्र यस्ता अवस्थामा 


जसले कमिशन दिन्छ, उसलाई नै सेवा प्रदान 
गरिन्छ । स्वास्थ्य मन्त्रालयले एम्बुलेसनको 
लागि मापदण्ड बनाएको छ। 

तर, त्यो मापदण्डभित्र रहेर एम्बुलेसनहरु 
सञ्चालन भएका छैनन्‌ । मन्त्रालय, टढाफिक 
महाशाखा, यातायात व्यवस्था विभाग पनि 
यसको अनुगमन गर्दैन । एम्बुलेसनमा 
बिरामीलाई आवश्यक पर्ने सामान नहुँदा 
बाटोमै धेरै मानिसहरुको मृत्यु हुने गरेको छ । 

यस्तो सवारीसाधनले एक 
किलोमिटरको बाटोमै एक हजारदेखि तीन 
हजारसम्म लिन्छन्‌ । तर, यो महंगो होकि 
सस्तो ? कसैलाई थाहा छैन । यो गाडी पनि 
पेढ्ोल, डिजेलबाटै चल्छ । आयल निगमले 
पेढोल, डिजेलको मूल्य घटाउँदा तथा बढाउँदा 
यातायात व्यवस्था विभागले सार्वजनिक 
यातायातको भाडा निर्धारण गर्दछ । 

तर, यस्तो सवारीसाधनको भाडा 
हालसम्म सरकारले निर्धारण गरेको छैन । 
भाडाको गाडीको छ/छ महिनामा जाँचपास, 
रोडपर्मिट, प्रदूषण चेकजाँच गर्नुपर्छ । 
घरेलु तथा कम्पनीमा दर्ता गराई पञ्जीकरण 
गर्नुपर्छ । 

एउटा एम्बुलेन्सनमा २० लाखदेखि ५० 


पुगेपछि त कर्मचारीहरुको वृद्धि पलाउनुपर्ने 

हो नि त । जनता औषधी किन्न नसकेर मर्नु 
परिरहँदा कर्मचारीहरु सरकारले निःशुल्क 
वितरण गर्न भनेर दिएको औषधी पनि 
दिदैनन्‌ । 

स्वास्थ्य मन्त्राल र मातहतका 
निकायहरुमा अहिले पनि कर्मचारीहरुले 
आफूनै मान्छेहरुलाई जागिर दिइरहेका छन्‌ । 
करार सेवामा सबै कर्मचारीहरुकै आफन्त 
रहेको पाइन्छ । अहिले पनि प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्डले करार सेवाका 
कर्मचारी हटाएका छैनन्‌ । 

न उनी बहालवाला र सेवा निवृत्त 
कर्मचारीको सम्पत्ति छानविन गर्न निर्देशन 
दिन्छन्‌ न्‌ राजनीतिक दलका नेताहरुको 
सम्पत्ति नै छानबिन गर्न । प्रधानमन्त्री 
प्रचण्डले ॥222 नि काम नगर्दा भ्रष्टाचार 
झन्‌झन्‌ मौलाउँदै गएको छ। 

जनता आफनो हक, अधिकारबाट 
वञ्चित भएका छन्‌ । तर, आफनो कर 
तिर्नुपर्ने कर्तव्य र दायित्व भने उनीहरु पूरा 
गरिरहेका छन्‌ । प्रधानमन्त्री प्रचण्डले केही 
दिनअघि भनेका थिए, 'मेरो परिवारमा अब 
तीन जना मात्र छन्‌ ।' त्यसैले, अब त आफु 
र अरुले भ्रष्टाचार गरेर कमाएको सम्पत्ति 
राष्ट्रियकरण गर्नुस्‌, प्रधानमन्त्रीज्यँ । 

अब त जनता र राष्ट्रको हितको लागि 
काम गर्नुस्‌ । मुलुकमा भ्रष्टाचार झन्‌झन्‌ 
बढ्दै गएको छ । विदेशी क्रणले सीमा नाघ्न 
नाघिसक्यो । त्यसकारण प्रधानमन्त्री प्रचण्डले 
अब सरकारी खर्च कटौती गर्नुपर्छ । 

मन्त्रिपरिषद्को बैठकको मात्र महंगो 
खाजा कटौती नगरी सम्पूर्ण सरकारी 
कार्यालयमा खाजा कटौती गर्नुपर्छ । सरकारी 
कर्मचारी र जनप्रतिनिधिको तलबभत्ता र 
सेवासुविधा कटौती गर्नुपर्छ । विदेश भ्रमणमा 
रोक लगाउनुपर्छ । 

सरकारी तथा निजी अस्पतालमा 
सञ्चालित एम्बुलेन्स र शवबाहन गाडी 
विदेशीले सहयोगस्वरुप दिएको हो । तर, यस्तो 
गाडीमा कर्मचारीहरुले आफनो आफन्त वोक्ने 
गरेको वा कतिपय एम्बुलेन्समा त लागूऔषध 
समेत ओसारपसार गर्ने गरिएको सुनिन्छ । 

बिरामी बोक्ने एम्बुलेसन वा शववाहक 
सवारीसाधन रातो प्लेटमा दर्ता भएका छन्‌ । 
कोही बिरामी भएर एम्बुलेसन बोलाएमा 


लाखसम्म लगानी गरिएको हुन्छ । दिनमै दश 
हजारदेखि पन्ध्र हजार कमाउँछ । तर, लगानी 
र आम्दानीबापतको राजस्व राज्यलाई तिरि 
दैन । उल्टो सेवाको नाममा जनता ठग्छन्‌ । 
व्यापार, व्यवसायी गर्ने जनतासँगै राज्यलाई 
कर छल्छन्‌, सरकारी कर्मचारी भ्रष्टाचार 


गर्छन्‌ अनि राजनीतिक दलका नेताहरु 
जहिल्यै ढाट्छन्‌ । त 
मान्छे जन्मिएपछि एक दिन मरेर 


रोनाल्डोले ५४ गोल सहित वर्षको अन्त्य गरे 


एजेन्सी - क्रिस्टियानो रोनाल्डोले २०२३ वर्षको अन्त्य ५४ 
गोल सहित गरेका छन्‌ । ५४ गोल सहित रोनाल्डो २०२३ को 
सर्वाधिक गोलकर्ता समेत बनेका छन्‌ । 

साउदी प्रो लिगमा शनिबार अल-ताबुन विरुद्धको ४-१ को 
जितमा इन्ज्युरी समयका गोल गर्दै उनले ५४ गोल पुर्याएका 
हुन्‌ । यस वर्ष बायर्न म्युनिखका ह्यारी केनले र पिएसजीका 
किलियन एम्बाप्पेले ५२ गोल गरे । म्यानचेस्टर सिटीका एलिंङ 
हालान्डले ५० गोल गरे । 

यसअघि रोनाल्डोले सन्‌ २०११, २०१३, २०१४ र २०१५ मा 
पनि वर्षको सर्वाधिक गोलकर्ता बनेका थिए । 

२०२२ मा उनले मात्र १७ गोल गरेका थिए । त्यो वर्षमा 
म्यानचेस्टर युनाइटेडका रहेका उनले वर्षको अन्त्यतिर टोलीमा 
आफ्नो स्थान गुमाइसकेका थिए । 

प्रशिक्षक एरिक टेन हाग युनाइटेड भित्रिएपछि उनले 
सुरुवाती रोजाइमा आफ्नो स्थान गुमाएका थिए । त्यसपछि नै 
उनले साउदी प्रो लिग टोली अल-नासर पुगेका थिए । 


पुलिसलाई हराउँदै आर्मी बुकी कप 
भलिबल च्याम्पियन 


बागलुङ । त्रिभुवन आर्मी क्लब बुकी कप भलिबलमा च्याम्पियन 
बनेको छ । विभागीय डर्बी भिडन्तमा नेपाल पुलिस क्लबमाथि 
रोमाञ्चक जित निकाल्दै आर्मी विजयी भएको हो । पुलिसलाई ३-२ 
प्रतिस्पर्धात्मक सेटमा पराजित गर्दै आर्मीले उपाधि जितेको हो । 

बागलुङको गल्कोट नगरपालिका ६ मजुवाफाँटमा सोमबार 
भएको फाइनलको पहिलो सेटमा आर्मीले २७-२५ को रोमाञ्चक र 
प्रतिस्पर्धात्मक जित निकाल्न सफल भयो । त्यसपछि आर्मीले दुवै सेट 
२२-२५ र २१-२५ ले गुमाउन पुग्यो । 

चौथो सेटमा आर्मीले उत्कृष्ट प्रदर्शन गर्दै २७-२५ को पुनरागमन 
जित निकाल्दै खेललाई पाँचौ सेटमा लम्ब्याए । आर्मी २२-२४ ले 
पछि रहेपनि त्यसपछि लगातार दुई अंक जोड्दै खेललाई २४-२४ को 
बराबरीमा ल्याउन सफल भएको थियो । त्यसपछि एक अंक जोड्दै 
पुलिस च्याम्पियन नजिक पुगेपनि आर्मीले लगातार तीन अंक जोड्दै 
खेल आफ्नो पक्षमा पार्यो । 

चौथो सेटमै जित नजिक पुगेपनि सेट गुमाएको पुलिसले पाँचौ 
सेटमा भने फितलो प्रदर्शन गर्यो । अर्कोतर्फ आर्मीले उच्च मनोबलका 
साथ खेल्दै सेटलाई आफ्नो पक्षमा पार्न सफल भयो । 

पाँचौं सेटमा ४-४ को बराबरीबाट लगातार ४ अंक जोड्दै 
आर्मीले 5-४ को अग्रता लिदै जिततर्फ अग्रसर बन्यो । त्यसपछि ११-६ 
को स्थितिबाट आर्मीले लगातार ५ अंक जोड्दै आर्मी च्याम्पियन वन्न 
सफल भयो । यससँगै आर्मीले लिग चरणमा भोगेको हारको बदला 
लिन सफल भएको छ। 

प्रतियोगितामा गण्डकी प्रदेशलाई हराउँदै एपिएफ क्लब तेस्रो 
भएको छ । उपाधिसँगै आर्मीले ५ लाख,पुलिसले २ लाख ५० हजारर 
एपिएफले १ लाख २५ हजार रुपैयाँ प्राप्त गरेको छ । 

हिमालयन म्युजिकल इभेन्ट म्यानेजमेन्ट एण्ड इभेन्ट्स प्रालिको 
आयोजनामा पुस ५ गते सुरु भएको प्रतियोगितामा तीन विभागसँगै 
गण्डकी प्रदेश र गल्कोट नगरपालिकाको सहभागिता थियो । 


एसिसी टि२० प्रिमियर कप ओमान 
र युएईमा हुने सम्भावना 


एजेन्सी - दोस्रो संस्करणको एसिसी टि२० प्रिमियर कप आगामी 
अप्रिलमा युएई र ओमानमा हुने सम्भावना छ । टि२० एसिया कप 
छनोटको लागि प्रिमियर कप यी दुई देशमा आयोजना गर्न एसियन 


जानुपर्छ भनेर न व्यापारीले बुझे न कर्मचारी 
र नेताले । यहा त जसले अरुलाइ ठग्न, लुट्न 
र ढाट्न सक्यो, त्यो ठूला भएको छ। 
सरकारी विद्यालयमा होस्‌ या निजी स्कुलमा । 
बिहान कक्षा सुरु हुनुअघि राष्ट्रिय गान 


गाइन्छ। 

विद्यालयलाई राष्ट्रिय गान गाउन 
लगाउने शिक्षक, शिक्षिका नै भ्रष्टाचार 
गर्छन्‌ । जनताका छोराछोरीलाई नपढाएर 
आफनो निजी काम गर्न जान्छन्‌ । यहा 
शिक्षाबाटै विभेद सुरु हुन्छ । जबकी हामीलाई 
विभेद गर्नु हुन्न भनेर विद्यालयमै सिकाइन्छ । 

यहाँ सबै जना राष्ट्र र राष्ट्रियताको 
ठूल्ठूलो कुरा गर्छन्‌ । न उनीहरु नै भ्रष्टाचारमा 
संलग्न हुन्छन्‌ । राज्यलाई कर छल्छन्‌ त 
जनतालाई ठग्छन्‌ । अनि कहाँबाट देश बन्छ 
१? कसरी जनताले सेवासुविधा पाउँछन्‌ ? 
स्वास्थ्यमन्त्री मोहन बस्नेतको स्थायी घर 
सिन्धुपाल्चोक बाह्रबिसे हो । 

उनी आर्थिक अवस्था कमजोर भएको 
परिवारमा जन्मिएका छन्‌ । अहिले उनलाई 
चिन्ने मानिसहरु भन्छन्‌, 'बस्नेतको खर्बोको 
सम्पत्ति छ ।' अनि यत्रो सम्पत्ति कसरी जोडे 
उनले ? राजनीति गर्दैमा खर्वोको सम्पत्ति 
जोडिन सकिन्छ ? राजनीतिलाई सेवा 
भनिन्छ । तर, यहाँ त राजनीतिको नाममा 
भ्रष्टाचार गरिन्छ । यो त एउटा उदाहरण 
मात्र हो । 

अहिले विदेशी क्रण २७ खर्ब पुगिसक्यो । 
जनताले तिरेको करबाट सरकारी खर्च 
धान्दैंन । सरकार कर्मचारी, व्यापारी र 
नेताहरुले गैरकानूनी रुपमा कमाएको सम्पत्ति 
छानविन गर्न राष्टियकरण पनि गर्न सक्दैन । 
त्यसैले, अब हाम्रो देश छिट्टै विदेशीको 
कब्जामा हुनेछ । 

भक्तपुर 


क्रिकेट काउन्सील (एसिसी) ले प्रस्ताव गरेको छ । 

नेपाल क्रिकेट संघ (क्यान) का अध्यक्ष चतुरवहादुर चन्दले युएई 
र ओमानमा गर्ने प्रस्ताव भएको हाम्रो खेलकुदलाई जानकारी दिएका 
छन्‌ । अप्रिल दोस्रो साता देखी सुरु हुने उक्त प्रतियोगिता विजेताले 
एसिया कप टि२० खेल्न पाउनेछ । एसिया कपमा भारत, पाकिस्तान, 
बंगलादेश, श्रीलंका र अफगानिस्तान जस्ता टेस्ट टोलीसँग खेल्ने 
अवसर पाउनेछन्‌ । 

टि२० बिश्वकप आगामी जुन ४ देखी ३० सम्म वेस्टइन्डिज र 
अमेरिकामा आयोजना हुँदैछ । त्यसअघि एसिया कप हुनेछ । एसिया कप 
कहाँ हुने टुङ्गो लाग्न बाँकी छ । एसिसी प्रिमियर कपमा नेपालसहित 
बहराइन, हङकङ, कुवेत, मलेसिया, ओमान, कतार, युएई र छनोटबाट 
आउने दुई टोली हुनेछन्‌ । चन्दका अनुसार एक समूहका खेल ओमान 
र अर्को युएईमा हुनेछन्‌ । सेमिफाइनल र फाइनल भने युएईमा हुने 
प्रस्ताव गरिएको छ । 

प्रस्ताव अनुसार नेपालको समूहमा हङकङ, मलेसिया, कतार 
र छनोटबाट आउने एक टोली हुनेछन्‌ । यो समूह फेरबदल हुने 
सम्भावना पनि रहन्छ । नेपाल एसिया कपमा पुग्न उपाधि जित्नुपर्ने 
हुन्छ । नेपाल, युएई र ओमान त्यसका प्रमुख दाबेदार टोली हुन्‌ । 
नेपालले गत वैशाखमा घरेलु मैदान टियुमा सम्पन्न एसिसी प्रिमियर 
कपको उपाधि जित्दै पहिलो पटक एसिया कप खेलेको थियो । 

एसिया कपमा नेपालले पहिलो पटक भारत र पाकिस्तानसँग 
खेल्ने अवसर पाएको थियो । त्यो समय एसिया कप ५० ओभरको 
भएको थियो । विश्वकप अनुसार टि२० र एकदिवसीय हुने गर्दछ । 


२०८० पुस १८ गते बुधबार 
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0. | पल 
९, कांग्रेसका ४, माओवादीका 
३, एकीकृत समाजवादीका 
२, जसपाका १ र एक 
स्वतन्त्रसहित २० सदस्यको 
पदावधि समाप्त हुँदै छ । रिक्त 
हुने स्थानमा यही माघ ११ मा 
निर्वाचन हुँदै छ। 

सीमित सिटका लागि हुन 
लागेको निर्वाचनमा दलहरूले 
धेरै सिट दाबी गर्दा सत्ता 
गठबन्धनभित्र भागबन्डाको 
विषय पेचिलो बनिरहेको छ । 
मतभार बलियो भएका कारण 
गठबन्धनबाट दर्जनौँ केन्द्रीय 
तहकै प्रभावशाली नेताहरू 
आकांक्षी बनेका छन्‌ । 

गत मंसिरमा सम्पन्न 
संसदीय निर्वाचनमा हार 
व्यहोरेका समानुपातिक 
सूचीमा परेका र टिकटवबाटै 
बञ्चित गराइएका प्रभावशाली 
दलका नेताहरू राष्ट्रियसभा 
प्रवेशका लागि तँछाडमछाड 
गरिरहेका छन्‌ । यसबाहेक 
पार्टीमा लामो समय योगदान 
गरेका तर अहिलेसम्म अवसर 
नपाएकाहरु पनि सत्ता 
गठबन्धनबाट राष्ट्रिय सभाको 
सांसद बन्न आकांक्षी देखिएका 
छन्‌ । 

सत्ता गठबन्धनमा सिट 
बाँडफाँड र उम्मेदवार चयनको 
विषय जटिल बनिरहेका 
वेला एमाले भने यसलाई नयाँ 
राजनीतिक गठवन्धन निर्माण 
गर्ने मौकाको रुपमा उपयोग 
गर्न चाहन्छ । 

ए मा ल 
सचेतक महेश बर्तौला 
वर्तमान गठबन्धनले देशलाई 
भड्खालोतिर घधकेलिरहेकाले 
यो भत्किनुपर्ने बताउँछन्‌ । 
त्यसका लागि राष्ट्रियसभा 
निर्वाचनबाटै नयाँ राजनीतिक 
गठवन्धन निर्माण भए हुन्थ्यो 
भन्ने एमालेको चाहना 
रहेको उनले स्पष्ट पारे । 'यो 
गठबन्धन र वर्तमान सरकार 
जति लम्बिन्छ, देश त्यति 
अँध्यारोतिर जाने निश्चित छ', 
सचेतक बर्तौलाको दावी रहेको 
छ । उनले भने, 'त्यसकारण 


“पुस १० मा बालकोट आएर 
वर्तमान प्रधानमन्त्रीले विगत 
बिसौं भनेर सहकार्यका 
लागि हात मिलाउनुभयो । 
हामी पनि जनचाहनाअनुसार 
कम्युनिष्ट सरकार बनाएर 
देशलाई समृद्धिको बाटोमा 
अगाडि बढाऔं भन्नेमा सहमत 
भयौँ । उहाँलाई प्रधानमन्त्री 
बनायौँ । प्रधानमन्त्रीको शपथ 
र संसद्बाट विश्वासको 
मत लिएपछि कांग्रेससँग 
प्रेम गर्न थाल्नुभयो । त्यो 
ठूलो राजनीतिक बेइमानी 
र धोकाधडी थियो', ती 
नेता भन्छन्‌, 'तथापि एमाले 
वामपन्थी सहयात्रा र गठबन्धन 
कहिल्यै अस्वीकार गर्दैन ।' 

ती नेताका अनुसार 
जोसँग जसरी लाग्दा वर्तमान 
गठबन्धन भत्किन्छ, उसैगरी 
एमाले अगाडि जानेछ । गत 
आमनिर्वाचनबाट ३२ 
सिटसहित प्रतिनिधिसभाको 
तेस्रो दल बनेको माओवादी 
केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल प्रचण्ड'ले हप्ता 
दिनअघिमात्रै प्रधानमन्त्रीमा 
आफ्नो तेस्रो कार्यकालको 
पहिलो वार्षिकोत्सव मनाए तर 
७८ सिटसहित संसदको दोस्रो 
ठूलो शक्ति बनेको एमालेले भने 
आफैँले बनाएको प्रधानमन्त्रीको 
चर्को आलोचना गरेर मात्र 
चित्त बुभाउनुपर्दा बेचैन 
बनेको छ। 

२०७९ पुस १० मा 
एमालेसहित रास्वपा, 
राप्रपालगायतका दलहरूको 
समर्थनमा प्रधानमन्त्री नियुक्त 
प्रचण्डलाई अहिले ८९ सिटे 
कांग्रेस, १२ सिटे जसपा, १० 
सिटे एकीकृत समाजवादी, 
६ सिटे जनमत र चारसिटै 
लोसपाको साथ छ। केही 
भ्रष्टाचार प्रकरणको फाइल 
खोलेर प्रारम्भमा चर्चा 
कमाएको सरकार पछिल्लो 
समय आलोचनाको शिकार 
बन्दै आएका वेला विपक्षी 
एमाले पनि भत्काउने प्रयत्नमा 
लागेको हो । 
मास्‌.... 


हामी के चाहन्छौँ भने यो 
गठबन्धन भत्किनुपर्छ । 
त्यसका लागि राष्ट्रियसभा 
निर्वाचनबाटै नयाँ राजनीतिक 
कोर्स निर्माण भए हुन्थ्यो भन्ने 
हाम्रो चाहना छ । त्यो देशको 
हितका लागि हुन्छ ।' 


नेता बर्तौलाले सत्ता 
गठबन्धन अन्तरविरोधले 
थिलथिलो अवस्थामा पुगेकाले 
यो भत्किन असम्भव नरहेको 
पनि बताए । 'अन्तरविरोधले 
गठबन्धन मक्किएको, थिलथिलो 
भएको र गलेको अवस्था छ । 
उहाँहरूले माथि भागबन्डा 
गरे पनि तल बिद्रोह हुनेवाला 
छ । यसको अर्थ केभनेयो 
गठबन्धनबाट गठबन्धनमै 
रहेका दलका कार्यकर्ता 
नेताहरूसँग वाक्क छन', 
उनले भने, 'एमाले र कांग्रेस 
मिल भन्ने सन्देश पनि गत 
आमनिर्वाचनले दिएको हो ।' 


एक नेताका अनुसार 
देशको प्रमुख शक्ति कांग्रेससँग 
सत्ता समीकरण बनाएर 


जाने एमालेको चाहना हो 
तर वाम सहकार्यलाई पनि 
एमालेले कहिल्यै अस्वीकार 
नगर्ने उनको स्पष्टोक्ति छ । 


नराख्न निर्देशन दियो । त्यस्तै 
जय भिमसेन मासु पसल 
दर्ता नभएकोले त्यहिँ दर्ता 
गराएर तराजु नविकरण गर्न, 
सरसफाईमा ध्यान दिन, 
एप्रोन सेतो प्रयोग गर्न निर्देशन 
दियो। 

त्यस्तै सिद्धिगणेश 
मासु पसल नविकरण गर्न, 
सरसफाईमा ध्यान दिन, मुल्य 
सूचि राख्न, एप्रोन सेतो प्रयोग 
गर्न, भुई, भित्ता पानी नसोसिने 
र सजिलै सफा गर्न मिल्ने गरी 
कार्पेट वा टायल राख्न, प्रयोग 
गरेको पानी बाटोमा नआउने 
गरी निकास व्यवस्थित गर्न 
निर्देशन दिई तराजु नविकरण 
नभएकोले १ थान जफत 
गरियो । 

त्यस्तै दोलखा भिमसेन 
मिट सप न्युनतम मापदण्ड 
पुरा नगरी पसल संचालन 
भएकोले सरसफाईमा ध्यान 
दिन, मुल्य सूचि राख्न, एप्रोन 
सेतो प्रयोग गर्न, भुई, भित्ता 
पानी नसोसिने र सजिलै सफा 
गर्न मिल्ने गरी कार्पेट वा 
टायल राख्न, पसल नविकरण 
रसित सहित तीन दिन भित्र 
कार्यालयमा उपस्थित हुन 
निर्देशन दिई तराज नविकरण 


नभएकोले १ थान जफत 
गरियो । 

त्यस्तै इनाचो मिट सप 
दर्ता नभएकोले त्यहि दर्ता 
गराएर सरसफाईमा ध्यान 
दिन, मुल्य सूचि राख्न, 
एप्रोन सेतो प्रयोग गर्न, तराजु 
नविकरण गर्न, प्रयोग गरेको 
पानी बाटोमा नआउने गरी 
निकास व्यवस्थित गर्न निर्देशन 
दिएको वडा निरिक्षक रामकृष्ण 


प्रजापतिले जानकारी दिनु 
भयो। 

अनुगमनमा भक्तपुर 
नगरपालिका अनुगमन 


समितिका सदस्य श्यामकृष्ण 
खत्री, रोशमैया सुवाल, ज्ञान 
बहादुर मानन्धर, भनपा 
श्यानिटेशन उपशाखाका प्रमुख 
दिलिप कुमार सुवाल, व.नि. 
रामकृष्ण प्रजापति, जिल्ला 
प्रशासन कार्यालय, भक्तपुरका 
हरिहर काफ्ले, पशु सेवा शाखा 
भक्तपुरका पार्वती योञ्जन, 
राष्ट्रिय उपभोक्ता मञ्चबाट 
लक्ष्मी भण्डारी, भक्तपुर 
धरेलु तथा साना उद्योग 
संघका सुमित्रा श्रेष्ठ, भक्तपुर 
उद्योग बाणिज्य संघका राजेश 
त्बानाबासु, महानगरीय प्रहरी 
प्ररिसरका रेशम बस्नेत र 
भनपा कर उपशाखाका न्हुज 
किजुको सहभागी रहेको 
थियो । 

भक्तपुरमा.... 


समापन कार्यक्रम सम्पन्न 
हुनुका साथै सोही अवसरमा 
सांसद सुवालले भक्तपुर नपाले 
नेपालभाषाबाट प्रकाशित 
गरेको प्रगतिशील भजन म्येँ 
मुना नामक पुस्तक विमोचन 
गनुभया । 

काय त्र»्म मा 
बोल्दै सांसद सुवालले ख्वप 
विश्वविद्यालय सञ्चालन र 
भक्तपुरलाई सांस्कृतिक नगर 
घोषणा गराउन सरकारसँग 
निरन्तर पहल गरिरहेको 
बताउँदै भक्तपुरको भाषा र 
कला, संस्कृति सबैको साझा 
सम्पत्ति भएको बताउनुभयो । 
२०५५ सालबाट नै नेमकिपाले 
भक्तपुरलाई सांस्कृतिक नगर 
घोषणा गराउन सरकारसमक्ष 
पहल गर्दै आइरहेको उहाँले 
स्मरण गर्नुभयो । 

नेपाल बहजातिय, 
बहुभाषिक र बहुसंस्कृति देश 
भएको र यहाँ सबै जातजाति 
र भाषाभाषीका जनताहरु 
एकआपसमा मिलिजुली 
भाइचारा सम्बन्ध कायम गरी 
बसिरहेको बताउनुभयो । 

छिमेकी देश भारतले 
बुद्ध भारतमा जन्मेको भनी 
दुष्प्रचार गर्दा पनि नेपाल 
सरकार मोन बस्नुमा सरकारको 
औचित्यमाथि प्रश्न उठेको 
बताउँदै उहाँले नेपाली जनशक्ति 
विदेश पठाएर रेमिट्यान्सको 
भरमा देश सञ्चालन 
गर्ने सरकारको नीतिको विरोध 
गर्नुपर्ने बताउनुभयो । 

इजरायललेप्यालेष्टाइनमाथि 
गरिरहेको अमानवीय नरसंहारको 
नेमकिपाले देशव्यापी रुपबाटै 
विरोध कार्यक्रमहरु 
गर्दै आइरहेको बताउँदै उहाँले 
अमेरिकी साम्राज्यवादको 
आडमा इजरायलले 
प्यालेष्टाइनमाथि हमला 
गरिरहेको प्रष्ट पार्नुभयो । 

कार्यक्रममा नगर प्रमुख 
सुनिल प्रजापतिले भक्तपुरका 
मूर्त र अमूर्त सम्पदा संरक्षण 
र लोपोन्मुख अवस्थामा रहेका 
सम्पदाहरुको संरक्षण संवर्द्धन 
गर्ने उद्देश्यले भक्तपुर नपाले 


विविध गतिविधिहरुलाई जोड 
दिँदै आइरहेको बताउनुभयो । 


भक्तपुरमा रहेका 
बहाबहीहरु आफैमा एउटा 
अमूल्य सम्पत्तिको रुपमा 


चर्चा गर्दै उहाँले बौद्ध 
दर्शनलाई अन्धविश्वासको 
विरुद्ध र भौतिकवादी दृष्टिकोण 
भएको दर्शनको रुपमा व्याख्या 
गर्नुभयो । 

प्रमुख प्रजापतिले १२ औं 
देखि १५ औं शताब्दीसम्म 
नेपालमण्डलको राजधानीको 
रुपमा भक्तपुरमा थुप्रै 
मल्लकालीन सम्पदाहरु 
रहेको ती सम्पदाहरुको संरक्षण 
सबैको साझा दायित्व भएको 
बताउनुभयो । 

बहाबही चिनाउने उद्देश्यले 
आयोजना गरिएको सम्पदा 
पदयात्राले नेपालमा बौद्ध धर्मर 
दर्शनबारे खोजमूलक अध्ययन 
अनुसन्धानमा समेत टेवा पुग्ने 
उहाँले बताउनुभयो । 

त्यस्तै बौद्ध दर्शनका 
अध्येता डा. पुष्परत्न शाक्यले 
भक्तपुर नपाको आयोजनामा 
भएको भक्तपुरका प्राचिन 
बहाबही अवलोकन कायएक्रम 
बौद्ध दर्शन र संस्कृतिप्रति 
जागरण ल्याउने ऐतिहासिक 
कदम भएको बताउनुभयो । 


भक्तपुर नपाले 
जनताका माझ गरेका 
प्रतिबद्धताअनुसारको _ काम 
गरिरहेको उल्लेख गर्दै उहाँले 
संरक्षणको अभावमा रहेका 
बहाबहीको अस्तित्व हराउँदै 
अवस्था सिर्जना हुन नदिन 
गरेको यस किसिमको 
प्रयास सराहनीय भएको 
बताउनुभयो । 


कार्यक्रममा भनपा वडा 
नं. ५ का वडाध्यक्ष योगेन्द्रमान 
बिजुक्छे, भनपा ७का वडाध्यक्ष 
उकेश कवां र भनपा ९का 
वडाध्यक्ष रबिन्द्र ज्याख्वले 
पनि बोल्नुभएको थियो । 
कार्यक्रममा प्रमुख अतिथि 
प्रजापतिले सम्पदा पदयात्रामा 
सहभागी बहाबहीका प्रतिनिधि 
र गुँला बाजा समूहका 
प्रतिनिधिहरुलाई मायाको चिनो 
प्रदान गर्नुभयो । 

सांस्कृतिक गतिविधि र 
स्थानीय उत्पादनलाई प्रवर्द्धन 
गर्न नगरका ठाउँ ठाउँमा 
सांस्कृतिक प्रदर्शनी, खाद्य स्टल 
तथा मौलिक उत्पादनहरुको 
प्रदर्शनी तथा बिक्री केन्द्रहरु 
समेत राखिएको थियो । 
च्यालीमा हजारौं संख्यामा 
नगरबासीहरुको उत्साहजनक 
सहभागिता रहेको थियो । 

भक्तपुर नगरपालिकाका 
प्रमुख सुनिल प्रजापतिले 
भक्तपुरको टौमढीमा 
पदयात्राको उद्घाटन गर्नुभएको 
थियो । नगर प्रमुख प्रजापतिको 
नेतृत्वमा जनप्रतिनिधिहरु, 
कमचारी, विद्यालयका 
शिक्षक, बहाबहीका 
प्रतिनिधिहरु, स्वयम्सेवक, संघ 
संस्थाका प्रतिनिधि, खेलकद 
समिति, गुँला बाजा समूह, 
नगरबासीहरुलगायतको 
सहभागितामा भनपा वडा 
नं. ५ टौमढीबाट सुरु भएको 
सम्पदा पदयात्रा गोल्मढीको 
यातामा पुगी सम्पन्न भएको 
थियो । भक्तपुरको टौमढीबाट 
सुरु भएको सम्पदा पदयात्रा 
अखण्डशील महाविहार 
(बुलुचा), जेतवर्ण (तेखाचो), 
बौद्ध समंकृत ।कथुबही), 
जयकिर्ति (थथुबही), जेष्ठवर्ण 
(इताछेँ), लोकेश्वर (कश्क्व) 
चर्तुब्रम्ह(साकोथा), यालाछेँ बही 
(यालाछेँ), सुवर्ण (सुकुलढोका।, 
मन्जुवर्ण (बेखाल), प्रशन्नशील 
महाविहार (क्वाठण्डौं), 
दिपंकर (क्वाठण्डौं।, 


कुलरत्न (क्वाठण्डौं), धर्मकिर्ति 


(क्वाठण्डौं) आदिपद्य 
(सूर्यमढी), खुसीबह ।खोह्े।, 
मुनतिबिहार (खँचा), इन्द्रवर्ण 


(इनाचो), झौरबही ।गोल्मढी) 
हुँदै भनपा वडा नं. ७ यातामा 
पुगी कार्यक्रमको समापन 
भएको थियो । 


नेपाली.... 


सालदेखि स्वर्गीय श्रेष्ठका बारेमा 
खोज गरी निरन्तर लेख, रचना 
लेख्ने र नेपाल पत्रकार महासंघको 
इतिहासलाई पुनःलेखनको बारे 
सार्वजनिक बहस र विमर्शको 
विषय बनाउन पुन्याउनुभएको 
योगदानको आधारमा सो 
पुरस्कार प्रदान गर्ने निर्णय 
गरिएको हो । प्रेस काउन्सिल 
नेपालले २०७२ पुसमा प्रकाशित 
संहितामा इतिहास बाँडिगएको 
दुःखेसो, प्रेस चौतारी नेपालले 
२०७३ सालमा प्रकाशित गरेको 
पत्रिकामा नेपाली पत्रकारिताको 
बहस र यथार्थ, नेपाल आदिवासी 
जनजाति पत्रकार महासंघ 
(फोनिज) बाट विसं २०८० 
भदौंमा महासंघको संस्थापक 
प्रकाशित सत्यनारायणबहादुर 
श्रेष्ठ गरी चौधरीका लेख 
प्रकाशित छन्‌ । चौधरीले विभिन्न 
सार्वजनिक बहसमा सो 
सम्बन्धी अनुसन्धात्मक कार्यपत्र 
प्रस्तुत गर्दै आउनुभएको छ । 
नेवाः पत्रकार राष्ट्रिय दबूले 
स्वर्गीय श्रेष्ठलाई नेपाल 
पत्रकार महासंघको संस्थापक 
अध्यक्षको पहिचान दिलाउने 
अभियान चलाउँदै आएको 
छ । सोही अभियानअन्तर्गत 
सत्यनारायणबहादुर श्रेष्ठ प्रेस 
स्वतन्त्रता सेनानी पुरस्कार 
यस वर्षदेखि थालनी गरिएको 
हो । नेपाल पत्रकार महासंघको 
संस्थापक अध्यक्षका रुपमा 
पत्रकार संगठित गर्ने अभियानको 
सुरुवात २००८ सालमा नेपाल 
टुडेको सम्पादक श्रेष्ठले आघ्नो 
अध्यक्षतमा पहिलो पटक नेपाल 
पत्रकार संघको गठन गरेको 
हो । २००९ सालमा संघको 
दोस्रो सभाबाट पुनः श्रेष्ठलाई 
अध्यक्षमा चयन गरिएको हो । 
२०१२ सालमा पत्रकारहरुको 
अर्को बैठकबाट पूर्व प्रधानमन्त्री 
तथा नेपाली कांग्रेसका पूर्व 
सभापति कृष्णप्रसाद भट्टराईको 
सभापतित्वमा नेपाल पत्रकार 
संघको पुनर्गठन गरिएको 
थियो । त्यसपछि यही तथ्यलाई 
पहिलो घटनाको रुपमा 
व्याख्या गरी भट्टराईलाई 
नेपाल पत्रकार महासंघको 
संस्थापक मानिँदै आएको छ । 
प्रेस काउन्सिलका अध्यक्ष 
बालकृष्ण बस्नेतले नेपालीहरु 
आष्नै पहिचान मेटाइरहेकोले 
नेपाल उँभो लाग्न नसकेको हो, 
भन्नुभयो । सत्यनारायण बहादुर 
श्रेष्ठ नेपाल पत्रकार महासंघको 
संस्थापक अध्यक्ष हो, भन्ने 
विषय घाम जस्तै छर्लङग छ । 
तर आण्नै क्षेत्रको बारेमा हामीले 
सही तथ्य बङ्गयारहेका छौँ 

आघ्नै छिनोफानो गर्न नसक्दा 
नेपाली पत्रकारितालाई कसरी 
विश्वास गर्छ भन्ने पनि प्रश्न 
हुनसक्छ- उहाँले भन्नुभयो । 
उहाँले श्रेष्ठलाई पत्रकार 
महासंघको संस्थापक अध्यक्षमा 
स्थापित गर्न अझै अध्ययन, 
अनुसन्धानको आवश्यकता 
भएमा प्रेस काउन्सिलको सहयोग 
रहने जानकारी पनि दिनुभयो । 
नेपाल पत्रकार राष्ट्रिय दबुका 
अध्यक्ष नृपेन्द्रलाल श्रेष्ठले 
नेपाल पत्रकार दबले विगत 


चार वर्षदेखि श्रेष्ठलाई संस्थापक 
अध्यक्षको पहिचान दिन अभियान 
चलाएको र यसपटक उहाँको 
१०६ औँ जन्मजयन्तीको 
अवसरमा सत्यनारायणबहादुर 
श्रेष्ठ स्मृति फुटसल र पत्रकारिता 
पुरस्कारको स्थापना गरेर यो 
अभियानलाई अझ बृहत्‌ रुपमा 
लगेको जानकारी दिनुभयो । 
यसैगरी, श्रेष्ठकी छोरी तथा 
आदर्श विद्या मन्दिरकी प्रिन्सिपल 
सुजिता मानन्धरले सत्यनारायण 
बहादुर श्रेष्ठ कर्म गर्ने तर 
फलको आशा नगर्ने व्यक्तित्व 
भएको भन्नुहँदै जानकारी 
दिँदै पत्रकारिता गर्ने क्रममा 
राजनीतिक वितृष्णाले उहाँ शिक्षा 
क्षेत्रमा होमिनुभएको र त्यसपछि 
शिक्षामै बढी फोकस हुनुभयो, 
भन्नुभयो । श्रेष्ठलाई नेपालका 
अग्रज शिक्षाविदको रुपमा 
पनि चिनिन्छ । सो अवसरमा 
पत्रकारिता पुरस्कारबाट सम्मानित 
हुने चौधरीले यस सम्मानपछि 
सत्यनारायण बहादुर श्रेष्ठलाई 
संस्थापक अध्यक्षको पहिचान 
दिलाउने अभियानमा अझ बढी 
शोध गर्न आफूलाई घच्घचाएको 
र त्यसलाई सफल बनाइछाडने 
अठोट व्यक्त गर्नुभयो । उहाँले 
भन्नुभयो- सत्यनारायणबहादुर 
श्रेष्ठले पत्रकार महासंघको 
संस्थापक अध्यक्षको मान्यता 
पाएपछि मात्र उहाँप्रति सच्चा 
श्रद्धाञ्जली हुनेछु । न्याय 
हुनेछ । नेवाः पत्रकार राष्ट्रिय 
दबूका उपाध्यक्ष सुनील महर्जन, 
महासचिव केके मानन्धर र सचिव 
तथा कार्यक्रम संयोजक राजु 
नापितले पनि श्रेष्ठबारे आआष्नो 
धारणा प्रस्तुत गर्नुभएको थियो । 
सोही अवसरमा सत्यनारायण 
बहादुर श्रेष्ठ स्मृति मिडिया 
कप फुटसल प्रतियोगिताको 
विजेता नेवाः पत्रकार राष्ट्रिय 
दबु, चितवन, उपविजेता नेवा: 
पत्रकार राष्ट्रिय दबु काठमाडौँ 
र तेस्रो स्थान हीसल गर्ने नेवाः 
कलाकारको टिमलाई ट्रफी, पदक 
तथा प्रमाण पत्र प्रदान गरियो । 
यसैगरी सत्यनारायण बहादुर 
श्रेष्ठ स्मृति मिडिया कपका 
संयोजक प्रजित शाक्य, नेवाः 
पत्रकार राष्ट्र दबुद्वारा प्रकासित 
बुलेटिन आज्जुका प्रधान 
सम्पादक सुरजवीर वजाचार्य, 
भिडियो /फोटो संयोजन गर्ने अनुप 
प्रधान र सत्यनारायण बहादुर 
श्रेष्ठ जन्मजयन्ती कार्यक्रमका 
संयोजक राजु नापितलाई पनि 
सम्मान पत्र प्रदान गरिएको 
थियो । 


जानुपर्नेमा विचार व्यक्त गरे । 

बिद्यालल व्यवस्थापन 
समितिका अध्यक्ष तथा 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाको 
उपप्रमुख विजय कृष्ण श्रेष्ठले 
नगरपालिकाले शिक्षालाई 
महत्व दिएर अघि बढेको 
जानकारी गराउदै शिक्षाको 
बिकास भए मात्र अन्य क्षेत्रको 
विकास सम्भव हुने बताए । 
उक्त अवसरमा कक्षा ११ र १२ 
का विद्यार्थीहरुलाई स्वागत तथा 
बिदाई कार्यक्रम समेत सम्पन्न 
भएको थियो । सो अबसरमा १ 
सय २० जना विद्यार्थीहरुलाई 
बिदाई गरिएको थियो भने 
सोही संख्यामा नव आगन्तुक 
विद्यार्थीहरुलाई स्वागत पनि 
गरिएको विद्यालयले जनाएको 
छ। सो अवसरमा विद्यार्थीहरुले 
संस्कृतिक प्रस्तुति समेत 
प्रदर्शन गरेका थिए । 


व माडा। व म को कालिकास्थार्नास 
सर्वनाम थिएटरमा नाटक 'कुमारजी आज्ञा 
गर्नुहुन्छ' मञ्चन भइरहेको छ। साहित्यकार तथा 
रङ्गकर्मी अशेष मल्लको लेखन रहेको नाटक 
सर्वनामको १९ औँ ब्याचका विद्यार्थीले प्रस्तुत 
गरेका हुन्‌ । ब्याचका प्रशिक्षार्थीहरू द्वय रसिक 
राज र शीतल थोकरको निर्देशन रहेको छ । 
रङ्गमञ्चमा समूहको यो पहिलो नाट्य यात्रा हो । 

महिला तथा बालबालिकामा हुने हिंसाको 
विषयमा केन्द्रित रहेको नाटकले आंखै अगाडी 
हिंसा हुँदा पनि चुपचाप रहने समाजको 
प्रवृत्तिमाथि व्यङ्गय गरेको छ । मिथकीय पात्र 
गोमालाई प्रतिनिधि पात्रका रूपमा उतारेर 
समाजमा अनगिनत महिला तथा बालबालिका 
हिंसाको सिकार बन्नु परेको तितो सत्यबारे 
रौ कथाको लयसँग 
दृश्यहरूमा अभिनयमा निकै वलियो रूपमा 
उपस्थिति जनाएको छ। अभिनय, बिम्ब, प्रयुक्त 
प्रप्स, प्रकाश, चित्रकला र सङ्गीतको निकै सशक्त 
प्रस्तुति देख्न सकिन्छ । 

नाटकभित्र मिथक र समकालीन समयको 
संयोजन छ । श्री स्वस्थानी व्रत कथामा सात 
वर्षिया गोमाको विवाह ७० वर्षीय वृद्धसँग 
भएको प्रसङ्घलाई लिएर आजको समयसँग 
यसको लेखाजोखा गरिएको छ । वर्तमानलाई 
मिथकसँग जोडिरहन सूत्रधार । रसिक राज) 
मार्फत गरिएको संवादले दर्शक दुबै समयप्रति 


२००० पुस १८ गते बुधबार 
03 591. 2024 ४/€०९३५०११/ 


सर्वनाममा ताटक 'कृमारजी आङ्ता गर्नुहुन्छ : बलात्कार बिस गोमाहरुको बिद्रोह 


नाटक हेरेर सा्माजक सञ्जालमा 
अधिकारी लेख्छन्‌, 'यो नाटकले गम्भीर दर्शकको 
माग गर्दछ ! नाटक हेरिरहँदा कतै ऐनामा आफ्नै 
अनुहार त आउँदैन भन्ने भय दर्शकमा पैदा 
हुन्छ । मनोरञ्जनको लागि मात्र नभएर आफ्नै 
परिबार, आफ्नै समाजको अँध्यारो पक्षसित 
परिचित हुन नाटकले अपिल गर्छ । आफैँसित 
संवाद गर्नलाई हेर्ने हो यो नाटक । ' 

नाटक हेरेपछि दर्शक सरल बिक्रम शाह 
भन्छन्‌, यो नाटकले म स्वयमनै यो नाटकको 
पात्र हु भन्ने महसुस गराउँछ। पात्रहरूको 
परिचय गराउने तरिका निकै नवीन छ। गोमा 
पात्र अचानक दर्शकहरूबाट उठ्दा निकै तरङ्गित 
महसुस हुन्छ। नाटकले आफूलाई कोट्याउन 
बाध्य पार्छ। 

नाटकमा सान्सिक प्रोडक्सनको सङ्गीत, 
निर्मला घिसिङको स्बर, एलिसा तामाङको 
कोरियोग्राफी र मनोज भण्डारी, सुरज, रसिक 
तथा शीतलको गीत रहेको छ। पुस ८ गतेबाट 
मञ्चन भइरहेको नाटकले दर्शकहरूबाट समेत 
राम्रो साथ पाइरहेको छ। नाटकमा रसिक राज, 
शीतल थोकर, सुरज पराजुली, आकाश झा, 
बाइ.एस पौडेल, बिल बहादुर वि.क, सुरज 
अधिकारी, सरस्वती दाहाल, आरुष जंग सारू 
मगर, शू गुँ, एलिसा तामाङ, युनिशा खनाल र 
विवेक भुसालको अभिनय रहेको छ । 

नाटकले अन्याय बिरुद्ध गर्जिनुपर्छ र 


सचेत बनिरहन्छन्‌ । गोमा कहाँ छिन्‌ ?' भनेर 
प्रश्न गर्दै गर्दा गोमालाई इङ्गित गदै आम 
दर्शकतिर गरिएको इशाराले सिङ्गो समाजलाई 
प्रतिनिधित्व गरिएको छ । 


। न्यु” ज्‌ [० हर? ॥ 


दिउ क जाट नि जाप हरुकाद र उय 
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अर्जुन श्रेष्ठ 
को-बडिनिटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 


सध्यपुर थिमि- ४, शंखधर चोक 
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इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


स्वअस्तित्वको लडाइँ लड्नुपर्छ भन्ने सन्देश 
छोडेको छ । चित्रकला, गीत सङ्गीत र नृत्यको 
कुशल संयोजन रहेको छ । 


ज्न्तात्लारडी 


दि र र जु र हु] 
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काठमाडौं । कोरोनाको लकडाउनमा बिउँझिएको 
२२ वर्षदेखि मनभित्र ठूलो पर्दामा 'हिरो' हुने सन्तोष 
अधिकारीको सुसुप्त चाहाना अब पुस २७ गते डेब्यू 
डेब्यूको दिन नजिकिदै गर्दा सन्तोषमा थोरै डर 
उत्साह छ। 

फिल्ममा केन्द्रिय भूमिकामा देखिदैँछन्‌, जहाँ 
उनलाई एउटी छोरीको बाबुका रुपमा देख्नसकिनेछ। 
डेब्यूलाई लिएर उत्साहित देखिएका सन्तोषले पोखरा 
लेकसाइडको भेटमा आफ्नो उमेर खुलाए। उमेरले उनी 
४० कटिसकेका छन्‌। उनको ठ्याक्कै उमेर ४२ वर्ष हो। 
४० कटेपछि अभिनयको संसारमा रमाउन आइपुगेका 
सन्तोष फिल्ममा हिरोको रुपमा यो उमेरमा भएको 
डेब्यूलाई स्वभाविक लिन्छन्‌ । 

भन्छन्‌ -कुनै पनि काम सुरु गर्न कहिले ढिला हुँदैन। 
सुरु नै नगर्नुचाँहि समस्या हो। कुनै काम ढिला सुरु गर्ने 
म पहिलो होइन । भर्खरै ७० कटेकी हजुरआमा त्रिभुवन 
विश्वविद्यालयबाट दिक्षित हुनुभयो। उहाँले ढिला भयो 
ठान्नु भएको भए, त्यसबाट उहाँले पाउने असिम खुशी 
महशुस कसरी गर्नुहुन्थ्यो होला रः कुनै पनि कुराको 
कल्पनामा रमाउनु जति मजा छ त्यो भन्दा बढि मजा 
त त्यो कल्पनालाई साकार बनाउनुमा छ नि होइन र! 
मेरो उमेरको हिसाब लगाउने हो भने त ती ७० कटेकी 
हजुरआमाको अगाडि मसँगै थुप्रै कुराहरु गर्न थुप्रै समय 
छ। 'म लक्ष्य कति कठिन वा असहज छ भनेर यात्रा गर्न 
डराउने मान्छे होइन। म त्यो यात्रालाई तय गर्न हिँड्न 
ने हँ', सन्तोषले आत्मविश्वासका साथ भने। 


॥ 


सबै चिजको तुलना उमेरबाट हुन नसक्ने उनको 


पच्यासता एड टु द्‌ 


ठूलो पर्दामा 'हिरो' हुने सुसुप्त चाहाना पुरा हुँदैं 


तर्क छ। उनले खोज्दै जाँदा आफ्नो क्षमता र खुबी 
प्रस्तुत गर्न उमेर तगारो नभएका उदाहरण प्रशस्तै 
पाइने बताउँछन्‌। हुन पनि खोज्ने हो भने सन्तोषले 
भनेजस्तै काम गर्नलाई उमेर फगत एउटा संख्या हो 


क्षेत्र भएकाले यस्तो 


उनी ग्यालमरको 
उठेको हुनसक्ने ठानछन्‌। तर उनको बुझाइमा बलिउड: 
हलिउडमा पनि पाका हिरोहरुको बोलबाला जारी रहेकाले 


प्रश्न 


आफूलाई करियर सुरु गर्न उमेरले 


उनी 'चित्रा' सिनेमाबाट निक्कै आशावादी छन्‌। 
फिल्मले उनलाई अभिनय र एक्सन गर्न सक्ने 

हिरोको परिचय दियोस्‌ भन्ने चाहानामा छन्‌ । फिल्ममा 

उनलाई एउटा मायालु बाबुसँगै गज्जब एक्सनमा देख्न 


सकिनेछ 'चित्राको रिलिजपछि यी सबै जिज्ञासाको उत्तर 
पाउँछु होला। मेरो मेहनतले राम्रै परिणाम देला', उनी 
भन्छन्‌। उनले नेपाली एक्सन सुपरस्टार विराज भट्टको 
सम्झना गरे। 

'खुक्री फिल्ममा सानो भूमिकामा डेब्यू 
हिरोको रुपमा पर्दामा आउन उहाँलाई डेब्यू 
लाग्यो। वर्षहरु लागे पनि उहाँ लक्ष्य पछयाउनबाट थाक्नु 
भएन। पछि नेपाली फिल्मको सुपरस्टार त हुनु नै भयो, 
छिमेकी देशको भोजपुरी फिल्ममा पनि स्टार हुनुभएको 
छ। यस्ता कुराको उर्जाले नै हो, म डेब्यूका लागि तयार 
भएको हँ। मलाई थाहा छ बाटो लामो छ तर म आफ्नो 
लक्ष्य भेद्नेमा ढुक्क छु', उनले भने। 

आशा गरौं सन्तोषको फिल्मी करियरले लय 
समातोस्‌ । 


ह ॥१222१22१2१2 2??? ११? १११? १११११११११: 


“आर्थिक तथा सामाजिक हितका लागि सहकारी" 


सूर्यदर्शन बचत तथा तरण सहकारी संस्था लि. 
इपाभ्वभगा उवा गत लम्म[ ८००७ पछ, 
विषयः १३ औं वार्षिक साधारणसभा हुने सम्वन्धी सूचना । 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, फोन नं. ०१-५०९३१४४ 
उपरोक्त सम्बन्धमा यस संस्थाको मिति २०८० मंसिर १९ गतेको संचालक समितिको 
निर्णय अनुसार निम्न मिति , समय र स्थानमा १३ औं बार्षिक साधारण सभा हुने भएकोले 
यहाँको गरिमामय उपस्थितिको लागि सबै सदस्यहरुलाई पत्र पठाई सकिएको छ । यदि उक्त 
पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी सभामा उपस्थितिको लागि हार्दिक अनुरोध 
गर्दछ । 
कार्यक्रमः 
मितिः २०८० पौष २१ गते, शनिवार 
समयः बिहान ७:3० बजे 
स्थानः शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधर चोक 
छलफलको विषय: 
१) अध्यक्षज्यूबाट आ.व. २०७९/५० को प्रतिवेदन तथा आ.व. २०5० 
छलफल गरि पारित गर्ने । 
२) कोषाध्यक्षज्यूबाट आ.व. २०७९/५० को आर्थिक प्रतिवेदन अनुमोदन तथा आ.व. २०5० 
को अनुमानित बजेट माथि छलफल गरि पारित गर्ने । 
३) आ.व.२०७९/८० लेखा समितिको प्रतिवेदन माथि छलफल गरि पारित गर्ने । 
४) २०५८०/५१ को लागि लेखापरिक्षक नियुक्ति तथा पारिश्रमिक तोक्ने । 
५) समितिले विभिन्न समयमा गरेको बचत तथा क्रण नीति, व्याजदर तथा अन्य विषयमा गरिएको 
निर्णयहरुको अनुमोदन गर्ने । 
शेयर प्रोत्साहन खर्च, शेयर लाभांस अनुमोदन गर्ने । 
संचालक समितिको निर्वाचन गर्ने । 
&) निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षरको लागि ८ जना प्रतिनिधि तोक्ने । 
९) विविध । 
नोट : 
१) सदस्यहरु स्वयम उपस्थित हुनेलाई मात्र परिवाहन खर्च दिईने छ । परिवहन प्राप्तीको लागि पत्र अनिवार्य 
ल्याउनु पर्नेछ । 
२) शेयर सदस्यज्यूहरुमा पत्र नपुगेको खण्डमा यसै सुचनालाइ आधार मानी साधारण सभामा उपस्थित हुनको 
लागि सादर अनुरो! 


५१ को कार्ययोजना माथि 


५१ 


६) 
७) 


सुनिल श्रेष्ठ 
सचिव 


'शाखघर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर कुर 
फोन नं.: ०१-५०९३४८८ 
मोबाईलः ९८४१३६८५३५, ९८४१४१६९११ 


& सुविधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिसि-४ भक्तपुर 


